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SLA PREZIDENTAS Povilas Dargis ir sekretorė Bertha Pivarionienė centrinėje rasti­
nėje, Now Yorke. SLA 55- a jam seimui jie pateiks pagrindinius praneilmus.

Tikėjimo būklė Sovietijoj yra tema sausio m- 
meriui Londone einančio trimėnesinio Survey žur­
nalo. Lietuvis pasigenda straipsnio apie katalikus 
Lietuvoje, liuteronus Latvijoj ir Estijoj. Kalbama 
tik apie stačiatikius, evangelikus-baptistus, maho­
metonus, žydus ir sentikius. Baltiečių raštai arba 
nepasiekia platesnio pasaulio arba žurnalo redakci­
jos ir, bendradarbių skaitomi nepatikimais-propo- 
gandiniais? Vienintelė pastaba apie Lietuvą ir 
Latviją yra Columbia u-to valstybės mokslų profe­
soriaus Z vi Gitelmano straipsnyje apie žydus. 
Sako: "The Russian Orthodox Church, with about 
8, 000 places of worship open, is allowed to publish 
a monthly journal, print Bibles and prayer books, 
to manufacture religious articles and publish a 
yearbook. It provides higher theological training 
in five seminaries and two academies. The three 
million people living in Lithuania are served by 600 
churches, 1, 500 priests, and a theological semina­
ry. Two million inhabitants of the Latvian Republic

Half a million Baptists have 5,000 churches, a 
central church body and a magazine. The Jewish 
religion, with as many potential adherents — geo­
graphically dispersed as they are — as the church­
es in Latvia and Lithuania, does not enjoy any­
where near the same facilities as the dominant re­
ligions in those areas."

♦ ♦ * ♦

Mahometonų Sovietijoj sakoma esą tarp 25 ir 40 
milijonų. Jib turi 400 oficialiai įregistruotų mal­
dyklų ir apie tūkstantį privatinių neįregistruotų. 
Austrijoj'einąs Katholische Presse žurnalas pa­
skelbė bendradarbio Kiereino straipsnį apie katali­
kų padėtį Lietuvoje. Sako, seniems Lietuvos vys-

Tęšlamu 4 psl.

SLA 55-TAS SEIMAS
JONAS VALAITIS

S. m. liepos 1 d. prasideda 
SLA 55-tasis 
vyks Pick-Congress viešbu­
tyje, prie Michigan ir Con­
gress gatvių Chicagoje.

Praeityje, kai Amerikoje 
dar nebuvo bendruomenių, 
vlikų , Įvairių fondų ir kitokių 
mažesnių organizacijų, SLA 
seimai būdavo didžiausi įvy­
kiai Amerikos lietuvių gyve­
nime. Dabar reikalai pasi­
keitė - Susivienijimas jau ne­
beturi tokios įtakos išeivijos 
veikloje, kokios turėjo pra­
eityje, o taip neturėtų būti. 
Susivienijimas tebėra viena 
seniausių Amerikos lietuvių 
organizacijų, įsikūrusi Vie­
nybės pastogėje prieš 82 me­
tus, tebėra skaitlingiausia 
nariais ir turtingiausia savo 
turtu. Visiems išeivijos lie­
tuviams turėtų rūpėti, kad ši 
viena seniausių lietuviškų Įs­
taigų Amerikoje, nuolat stip­
rėtų.

SLA 55 SEIMO RAPORTAI • Grigaitis,

Neseniai gautame SLA 55- 
seimas, kuris tojo seimo leidinyje atspaus-

dlnti visų Pildomosios Tary­
bos narių ir Komisijų rapor­
tai apie SLA veiklą ir reika­
lus, kurie bus skaitomi susi­
rinkusiems delegatams Chi­
cagoje.

Plačiau apie Susivienijimą 
raportuoja prezidentas Povi­
las Dargis, viceprez. Stasys 
Gegužis, sekr. Bertha Piva- 
rionienė, ižd. Eufrozina Mi- 
kužiūtė, iždo globėjai - Ste­
ponas Briedis ir Josefina Mi- 
leriūtė, daktaras kvotėjas S. 
Biežis ir laikinasis Tėvynės 
redaktorius rašytojas Juozas 
Petrėnas.

Leidinyje taip pat skelbiami 
Komisijų raportai: - Kontro­
lės - S. Michelsonas, A. S. 
Trečiokas, S. C. Būdvytis; 
Skundų bei apeliacijų - A. 
Čaplikas, V. Braziulis, A. 
Gustus, K. S. Karpius, K. 
Nasvytis; Švietimo - dr. P.

M. Vaidyla, M. 
Klimas; Labdarybės - J. Tu- 
mavlčienė, H. Cižauskienė, 
Vera Ollenė, E. Petraitienė, 
Bronė Spūdlenė, B. Plvario- 
nlenė.

Ypatingo dėmesio kreipia­
ma į Jaunuolių komisijos ra­
portą, nes jaunimas, sakoma, 
yra SLA ir visų kitų lietuviš­
kų organizacijų ateitis. Komi­
sijos pirmininkas yra dr. Al­
girdas Budreckis, bet didžiu­
ma šios komisijos narių jau 
vyresnio amžiaus, jų tarpe- 
tokie "'jaunuoliai”, kaip kun. 
Dagys, J. Petrėnas, Z. Spe- 
rauskas, N. Bayorienė, V. 
Jurgėla, B. Vaičiūnaitė, J. 
Mileriūtė.

Sveikatos komisiją, sudaro 
dr. Petras Z. Zalatorius, dr. 
A. Grigaitis, dr. V. Paproc- 
kas. Jų uždavinys savo straip­
sniais Tėvynėje nariams teik­
ti patarimus kaip prailginti 
gyvenimą.

Tęsiama 10 psL■

SLA prezidentas P, Dargis, Dr. kvotėjas S. B ietis ir ii- 
dlninkė E. Mlkuiiūtė, viename Pildomosios Tarybos po­
sėdyje svarsto Susivienijimo reikalus.



Artistė Rūta Lee-Kilmonytė

LOS ANGELES LIETUVIŲ DIIEMA
Sv. Kazimiero parapijos 

tradicinė Lietuvių Diena ir 
meno šventė, praėjo su di­
deliu pasisekimu, palikdama 
visiems dalyviams ir rengė­
jams gražių atsiminimų. Ant 
aukšto mokyklos stiebo ple­
vėsuojanti Lietuvos vėliava 
ženklino įdomios ir didžios 
dienos pradžią.

Lietuvių Diena prasidėjo 
lietuviškomis mišiomis šv. 
Kazimiero bažnyčioje ir 
gražiu choro giedojimu.

Po pamaldų visi būriais 
rinkosi 1 mokyklos kiemą 
dalyvauti parodų atidaryme ir 
pasisotinti. Dali. Jorio And- 
rašiūno, Lietuvių Filatelistų 
pašto ženklų paroda, Eleo­
noros Grigaliūnienės kera­
mikos ir Gedimino Peniko 
Akademikų Skautų Są-džlo 
veiklos foto parodos buvo 
publikos gausiai lankomos. 
Ypačiai domėtasi pašto ženk­
lų paroda.

2 vai. p. p. Marshall High 
School Auditorijoje prasidė­
jo pagrindinė Lietuvių Dienos 
programos dalis, kurią pra­
dėjo parapijos komiteto pir­
mininkas Pranas Speecher. 
Rimtautui Dabšiui Sugiedo­
jus Amerikos Himną, buvo 
iškviesta šaunioji Hollywood 
žvaigždė Rūta Lee-Kilmony­
tė, kurią publika labai šiltai 
sutiko.

Šios dalies — centrinė at­
rakcija buvo solistas iš New 
Yorko Arnoldas Voketaitis, 
kuris pirmuoju savo išėjimu 
uždegė publiką. Kiekvieną jo 
pasirodymą f’ydejo ir išly­
dėjo ilgais ir Karštais ploju 
mais,

Sv. Kazimiero choras, ve­
damas komp. Broniaus Bud- 
riūno, pasigėrėtinai išpildė 
dvi kantatas: Lietuvos švie­
sos keliu ir Gintaro šalies' 
baladę, specialiai dr. Elenos 
Turnienės parašytą Lietuvių 
dienos progai ir skirtą 50 
metų Lietuvos Nepriklauso­
mybei paminėti. Šiai kantatai 
muziką parašė komp. B. Bud- 
riūnas. Už šią gražią ir me- 
llodingą kurini, Klemenso 

Galiūno iniciatyva, buvo suor­
ganizuota 10 mecenatų, kurie 
sudarė 1000 dol. premiją, ir 
ta pačia proga įteikė įtomp. 
Br. Budriūnui.

Solo partijas su choru at­
liko solistai Rimtautas ir 
Birutė Dabšiai. Solistui ir 
chorui meistriškai akompo- 
navo Raimonda Apeikytė, šį 
pavasarį baigusi muzikos 
studijas* bakalauro laipsniu. 
Programą gražiai paįvairin­
dama vedė dr. E. Tumlenė. 
Lietuvos Himnu ir rengėjų 
padėka buvo baigta progra­
ma.

Taigi, šių metų parapijos 
pavasarinis veiklos periodas 
buvo baigtas šiuo iškiliu kon­
certu, sutraukusiu tūkstantinę 
minią žmonių.

Iš Lietuvių dienos gautojo 
pelno ir pridėjus seniau gau­
tas aukas vėl išmokėta 3,000 
dol. parapijos skolos. Kaip 
buvo skelbta, per š.v, Kazi­
mierą, 1969 m. kovo 4 d., 
yra numatyta sudeginti para­
pijos morgičius ir pradėti 
naujos ir erdvios salės sta­
tybos vajų.

Pianistė R. Apeikytė, bai­
gusi šiemet Immaculate Heart 
College, išpildė piano solo 
su Metropolitan simfoniniu 
orkestru komp. Jerome 
Vaughn naujai parašytą vei­
kalą “Dream Concerto”. 
Koncertas vyko Sportsman 
Park Auditorijoje gegužes 19 
d. Tas pats koncertas birže­
lio 23 d. pakartojamas Los 
Angeles MacArthur Parke, po 
atviru dangumi, parko estra­
doje.

• SLA 75—ji kuopa, Los An­
geles, Cal., liepos 28 dieną, 
Arroyo Seco parke, Ave. 60 
North ir Figueroa BĮ., rengia 
savo metinįpiknlką-gegužinę, 
į kurią kviečia visus dalyvau­
ti. Bus duodami pietūs, gėri­
mai ir visokių pramogų.
• Kun. P. Celiešius birželio 
29 d. išvyksta atostogų. Vyks­
ta į Chicago, Ill.

ARTISTĖS RŪTOS LEE GASTROLES
Artistė Rūta Lee Kilmony- 

tė šią vasarą vaidins rytinė­
se valstybėse muzikiniame 
veikale “The Unsincable 
Molly Brown”, kurioje ji 
užima pagrindinę rolę.

Nuo liepos 22 iki 28 vaidi­
nimas statomas Kennebunk­
port, Maine pagarsėjusiame 
teatre. Nuo rugp. 12 d. vai­
dinimas bus matomas Allen­

town, Pa., netoli Philadelphi- 
Jos.

Tarp liepos 29 ir rugp. 12 
Rūta Lee keletą savaičių 
praleis New Yorke vaidinda­
ma televizijoje.. Ji regulia­
riai dalyvauja “Hollywood 
Squares”, “PQD” ir “You 
Don’t Say” televizijos pro­
gramose. yra vaidinusi su

Alice Zupko

DARA; nuo 9 v. r. iki 9 v.v.
r. iki 5 v .

FLORIST
126-15 LIBERTY

PARUOŠIAMOS
V ESTU V E MS. LAFIX)TU V Ė MS
IR KITOKIOMS PRAMOGOMS

BUKU.TAI PRISTATOMI 
I NURODYTA, VIETA,

641-7702 - 641-9441
NITE 641-1238

Say it With Flowers

Frank Sinatra, Audie Mur­
phy, Lucille Ball, Peter Laa- 
ford ir kt.

Scenoje pasižymėjo vaidin­
dama pirmaeiles roles vei­
kaluose “South Pacific”, 
“Annie Get Your Gun”, “Pa­
jama Game”, “Show Boat”, 
taip pat “The Unsinkable 
Molly Brown”, kurios auto­
rius Meredith Wilson apibū­
dino Rūtą Lee, kaip geriau­
siai išpildžiusią Molly rolę 
iš visų kitų ją vaidinusių.

• Konstancija Brazdžionienė 
atvyko iš Vilniaus aplankyti- 
savo sesutę Aleksandrą Bal­
čiūnienę ir* jos vyrą rašytoją 
J. Švaistą-Balčiūną, kurie 
gyvena Santa Monica, Cal.

Į Co/on/a/Į 

į FOODS j 
' 109-18 JAMAICA AVE. | 

.RICHMOND HILL, N.Y.I
TTalafonas • 441-.J070 T
I LIETUVIŠKI j 
¥ KOLDŪNAI, SŪRIS, ¥ 
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ALUS IR VISOKIE T 
y gardumynai, fl

C Kviečiame apsilankyti. J
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GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 
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ILlIlŽTfOV/lltlKOJJE CKMAOJE
Atvyko iiš Lietuvos 
ir išvyko į Lietuvą

Monika Abramavičienė, 82 m. amžiaus 
iš Kauno, atvyko pas savo sūnų ir dukrą, 
gyvenančius Cicero, III. Sūnus — Julius 
Norkus-Abramavičius, o duktė — Elena 
Purtulienė, abu lietuvių organizacijų veikė­
jai. Lietuvoje liko kita atvykusiosios duktė — 
Monika, kuri yra chemijos inžinierė. Atva­
žiavusioji iš Lietuvos gavo leidimą apsigy­
venti Amerikoje, tačiau su teise, jeigu ne­
patiks, tai iki metų laiko, galės grieti.,

Gegužės mėn. 27 i Lietuvą išskrido VI. 
Rask-Rasčiausko organizuota ekskursija i 
Lietuvą, kurioje buvo nemaža lietuvių vei­
kėjų, jų tarpe ir Draugo administratorius 
marijonų kun. Spurgis. Kai ką tokių žymių 
žmonių važiavimas į Lietuvą labai jaudina. 
Birželio 4 d. Lietuvon išvažiavo prof. B. 
Kubilius ir būrys “pažangiųjų” veikėjų.

Susilaukė sūnelio
Į

Ona ir Vytautas Bikulčiai, anksčiau gyve­
no Ciceroje, dabar įsikūrę San Francisco 
priemiestyje — Sunnyvale, Cal. susilaukė 
sūnelio, kuriam davė Juozupo-Kęstučio var­
dus. Jie iki šiol augino vieną dukrelę. Ona 
Bikulčienė yra Cicero visuomenininko Juozo 
Kreivėno dukra.

Sudarė IIietuvišką. šeimą

clceriečių. Jungtuvių apeigas atliko kun. 
K. Juršėnas iš šv. Kryžiaus parap. Chica- 
goje. Bažnyčioje giedojo sol. Roma Mas- 
tienė iš Hinsdale, Ill. Kelias savaites pries 
vestuves jaunajai “Shower party’’ buvo su­
rengta Onos ir Edvardo Sulalčių namuose 
Ciceroje.

Trečioji tautinių šokių

šventė liepos 7 d.
Šventė pradedama su pamaldomis šv, 

Kryžiaus šventovėje, prie 45 ir S. Hermi­
tage Ave., 10 vai. r. Mišias atnašaus Kuni­
gų Vienybės pirmininkas kun. E. Abromai­
tis. Jėzuitų provincijalas tėvas Kijauskas 
pasakys pamokslą. Muzikui Petrui Arminui 
vadovaujant gieda Dainavos ansamblis.
Tėviškės lietuvių evangelikų liuteronų šven­
tovėje (6641 Troy St.) pamaldos bus 10:30 
vai. r. Jas atlaiko ir pamokslą sako senj. 
kun. Ansas Trakis. Sv. Mergelės Marijos 
šventovėje (prie 69 ir Washtenaw Ave.) Ro­
mos katalikų pamaldos 10:30 v. r. Mišias 
atnašaus vysk. V. Brizgys, pamokslą sakys 
kun. prof. St. Yla. Gieda parapjos choras, 
vad. Vlado Baltrušaičio.

2 vai. p.p. International Amphiteatre, gar­
bės svečių priėmimas. Vadovauja Rudienė.

3 vai. p.p. šokių šventė. Atidaro kom. pirm, 
dr. L. Kriaučeliūnas. Sveikina Lietuvos ats­
tovas iš Washington© J. Kajeckas, meras 
Richard Daley, Illinois gub. Samuel H. Sha­
piro. Programai vesti pristatoma aktorė 
Aldona Eretaitė. Vyksta šokiai.

ČIA SOKS. - Tarptautinis amfiteatras Chicagoje (43 ir 
Halsted g-ves) kur įvyks III lietuvių tautinių šokių šventė 
liepos 7 d. Tuose pačiuose rūmuose rugpiūčio 26 d. susi­
rinks Demokratų partijos atstovai išrinkti savo kandidato į 
prezidentus.

• ALFONSAS NEVERAUSKAS iš Chicagos, pensininkas, 
apsigyvenęs New Port Richey, Floridoje prie Meksikos 
Įlankos , vasaros karščiams užėjus grižo į Chicagą. Jis 
yra knygos “Pajūriais - pamariais’ autorius. Dabar 
spaudai ruošia kitą knygą. Sako, kad šioj naujoj kolonijoj 
Floridoj, prie 19-jo kelio, 30 mylių į šiaurę nuo St. Peters­
burg, jau apsigyveno 7 lietuvių šeimos, jų tarpe ir S. Rulis, 
St. Petersburg© lietuvių klubo reikalų vedėjas.

Stasys Ališius iš Cicero liet, kolonijos, 
susituokė su Birute Milašiūte, gyvenusia 
Kenosha, Wise. Jų vestuvės ir puota įvyko 
šv. Petro liet, parap. bažnyčioje ir salėje 
Kenoshoje. Vestuvinėse vaišėse dalyvavo 
apie 250 svečių, gana daug chicagiečių ir

Šventę uždaro LB tarybos pirm. Juozas 
Kapočius iš Bostono. Himnus, parado mar­
šą bei tautinius šokius diriguoja muzikas 
Jonas Zdanius, grojant simfoninlui orkes­
trui. Išėjimo maršą šventei sukūrė muz. 
B. Jonušas ir pats diriguoja.

• MIKAS VAIDYLA, Sandaros redaktorius, bus pagerbtas 
birželio 26 d. Jis buvo priimtas į Chięagos Senior Citizens 
Hall of Fame ir ta proga jam ruošiamas banketas Sharkos 
restorane. Rengimo komiteto pirm, yra John Evans, na­
riai: Algirdas Brazis, Frank Savickas, Julius Kuzas, G. 
Jonikas, B. Juozaitytė, Ant. Yuknis, Albert ir Edv. Pratt.

Cicero aukst. lit. mokyklos parengiamoji klase su auklėtoja Albina Kai iubiene mokslo
motų užbaigimo dieną birželio 1. Antras ii kairės stovi vienas ii geriausių šios mokyk­
los mokinių * Petras Kisieiius, dr. P. Kisieliaus sūnus.

/ E« Sulaičio nuotrauka
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JUOZO BANDŽIUKO
Baras ir Restoranas

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor­
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

HO-IŽ JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tai. B46-92M

-------------—-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—------------------------------------------------------------------------1

Dėmesio Dovanų Siuntėjams
Į U. S. S. R.

Mums malonu pranešti, kad iŠ priežasties skubaus 
gavimo daugiau klijentų ir biznio praplėtimo, mums 

pasisekė jveati sekamus pagerinimus:
1. Greitesnis pristatymas visų užsakymų

“ 27 PalėnfctlfftlT^rėcedrira IfipIThyifie Užsn^mų' per
Vneshposyltorg.

3. Atidarymas daugiau Vneshposyltorg krautuvių ir 
sandėlių ištisai per U.S.S.R.

4. Didesnis pasirinkimas visokių rūšių prekių, įskai­
tant rūbus, audinius, batus ir 1.1.

5. Nauja sistema priimant ir pranešant gavimą užsa­
kymų. Sekite pavyzdį tūkstančių mūsų klijentų, 
kurie sužinojo, kad dovanas per

Podarogifts, Ine.
yra geriau negu:

A) Pakietą išsiunčiant iš čia
(nemoka muito prie Podarogifts užsakymų)

B) Mojiey-orderis ar banknotas
(neturintis galios specialiose Vneshposyltorg 
krautuvėse)

C) Nei jokių mokėjimų mums 
(Vneshposyltorg moka mums mūsų komisą)

UŽEIKITE J MOŠŲ PARODŲ ROMUS NEW YORKE

Siųskite Savo Užsakymus arba Klausimus į:

PODAROGIFTS, INC.
220 Park Avenue South, New York, N.Y. 10003

Tel. 212-228-9547
(Vieninteliai dovanų atstovai JAV-se)

Ar j bile sekančius skyrius:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
716 Walnut St, Philadelphia, Pa. 19106 
Tel. 215 WA 5-3455 
ar į bile mūsų skyrių.

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
45 West 45th St., New York, N. Y. 10036
Tel. 212 CI 5-7905 
ar į bile mūsų skyrių.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
1776 Broadway, New York, N.Y. 10019 
Tel. 212r—581-7729 
ar į bile mūsų skyrių.
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kupams neleidžiama eiti savo pareigų, bet dabar 
paskirta du nauji: Matulaitis-Labukas ir Pletkus. 
Katalikai praeityje kentėjo įvairių suvaržymų, bet 
dabar jų dvasiškiams leista dalyvauti Vatikano su­
sirinkime ir išleisti naują Apeigyną. Po senovei, 
uždrausta katekizmą dėstyti jaunesniems negu 18- 
kos metų. Bažnyčios nėra tikinčiųjų nuosavybė. 
Laiške iŠ Lietuvos sakoma, per Velykas Kaune 
visos veikti leistos bažnyčios buvo sausakimšos, o 
katedroje net Šventoriuje buvę ankšta. Tas pat, be 
abejo buvo ir kituose Lietuvos miestuose, nors, po 
senovei, neleidžiama spausdinti maldaknygių, ar 
dirbdintis rožinių.

* * * *
Darbininko redakcija ir kiti džiūgauja mūsų kai 

kurių sportininkų ’’susipratimu'’ vienytis-prasme 
skaldytis ir braukti lauk kitokių politinių nuomonių 
sporto žmones, nors juose, gali būti, kaip redakci­
ja ir pripažįsta, yra ’’gerų patriotų, toliau prama­
tančių ir moraliai bei intelektualiai kvalifikuotų.” 
Tai vis krepšininkų privatinės išvykos susipažinti 
su jaunimu Lietuvoje aidai. Prieš išvyką pasisakė 
VLIKas, ALTas, Bendruomenė, ir kiti, o redakci­
jos ( išskyrus Vienybės ir vienu atveju Draugo) ne- «s>
davė vietos demokratiniam pasikalbėjimui. Tuo 
tarpu, velionis Ernestas Galvanauskas prieš mirtį 
pareiškė: "Manau, kad lietuvių bendruomenė Vaka­
ruose, o užsienio lietuviai iš viso, turi ieškoti ry­
šių su lietuviais okupuotoje Lietuvoje, žinoma,
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
Mokytojų suvažiavimas

Kas nuoširdžiai domisi dabartinės Lietu­
vos gyvenimu bei laimėjimais Ir nepasise­
kimais, negali tylomis praeiti pro neseniai 
įvykusį mokytojų suvažiavimą. Suvažiavi­
mas reikalingas plačios apžvalgos ir stu­
dijų; laikrašty tenka apsiriboti viena kita, 
mintimi.

Lietuvos kompartijos centro komitetas, 
aukščiausios tarybos prezidiumas ir mi­
nistrų taryba bendru į mokytojus kreipi­
musi tarp kitko pasisako taip:

— Mokytojų, visų liaudies švietimo dar­
buotojų iniciatyva ir kūrybinis aktyvumas 
turi būti nukreipta į tai, kad dar šiame 
penkmetyje iš esmės būtų įgyvendintas vi­
suotinis vidurinis mokymas, kadangi tai 
yra svarbi mūsų šalies tolesnio vystymosi, 
tarybinio žmogaus asmenybės augimo, vi­
suomeninio aktyvumo sąlyga.

— Šventa pareiga sistemingai grūdinti 
moksleivių idėjini tvirtumą, pilietini, išdi­
dumą, kad Jie taptų patikimais šarvais, ap­
saugančiais mūsų Jaunimą nuo piktų bur­
žuazinės ideologijos kėslų. —

Cla pasakyta labai daug. Vidurinis moks­
las visuotinis? Reiškia, kiekvienas Lietu­
vos gyventojas ateity bus įpareigotas jau­
nystėje pabaigti gimnaziją. Toliau — mo­
kykla turi išauklėti tarybinį žmogų, atitin­
kamai nusiteikusį ir atitinkamai veikiantį. 
Tarybinė mokykla nepretenduoja į objekty­
vumą ir tiesos ieškojimą: buržuazijos kės­
lai čia primenami, bet kad ir tarybinio gy­
venimo nueitasis kelias nėra be dėmių; apie 
tokias piktybes kompartija neužsimena. 
Vertingesnė mokykla būtų, jei ji nevengtų 
kad ir pačios nemaloniausios tiesos. Žmo­
gus palieka žmogumi — kartais geras, kar­
tais piktas. Žmogiškųjų stiprybių ir taip 
pat žmogiškųjų silpnybių neišvengė ir kom­
partijos vadovaujamas gyvenimas.

Iš švietimo ministro M. Gedvilo prane­
šimo matosi kai kurių švietimo pragiedru­
lių ir kai kurių sunkumų. Labai įdomūs Jo
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patarimai, kurie tinka ir išeivių mokyk­
loms. Mokymo sėkmingumas visų pirma 
priklauso nuo mokinių sudominimo dėsto­
muoju dalyku. Mokytojas ne tik moko, bet 
ir ugdo meilę mokomam dalykui. Mokyto­
jas moko mokytis ir siekti mokslo. Si pa­
staba ypač tinka išeivijos mokykloms, kur 
visa lietuviško švietimo prasmė ir pareina 
nuo to, kiek mokykla (ir šeima) įdiegia 
mokiniams lietuvybės meilės. Mūsų išeivių 
mokykla, atrodo, meilę lietuvybei siekia 
įdiegti pataikavimu mokiniams: kuo trum­
piau mokyti, kuo mažiau mokinius varginti 
mokymusi, rašyti kuo geriausius pažymius 
ir tj. t. Tai yra iš esmės visiškai klaidin­
gas kelias, kuris veda į mokyklos pralai­
mėjimą. Iš tarybinės mokyklos nėra ko 
mokytis ideologijos, bet būtinai reikia mo­
kytis metodų.

Apie šeimą Gedvilas sako, kad tai — 
“neišsenkamas šaltinis, kuris maitiną ir 
sodrina mokinio pasaulį, turtina jo žinias, 
skatina norą mokytis“. Jei tokia reikšmė 
šeimai skiriama tėvynėje, tai ta reikšmė 
lietuvybės reikale išeivijoje tik daug kartų 
padidėja. Tiesa, išeivijoje daug kur ši šei­
mos reikšmė gerai suprantama, bet pra­
verstų domėtis, kuo šeima įtaigoja jaunąją 
kartą tėvynėje.

Lietuvoje labai daug mokyklų ir moky­
tojų pareigas atlieka gerai, pasiekia įspū­
dingų rezultatų mokslo žinių tiekimo, lie­
tuviško tautinio auklėjimo ir komunistinio 
tarptautinio auklėjimo srityse. Kas domisi 
lietuvių tautos ateitimi, tas turi būtinai Lie­
tuvos mokyklų darbu, linkme ir pasiektais 
rezultatais nuolat domėtis.

Antanas Sniečkus prideda:
— Mes negalime nesidžiaugti laimėji­

mais pramonėje, žemės ūkyje, moksle ir 
kultūroje tiek visoje šalyje, tiek Tarybų 
Lietuvoje. Negalime nesidžiaugti ir tais 
pasikeitimais, kurie įvyko tarybinio žmo­
gaus sąmonėje. —

Lyg prisimindamas, kad dėl tarybinio 
žmogaus sąmonės pasikeitimų mes už At­
lanto esame kiek kitokios nuomonės, Snieč­
kus atlaidžiai primena: -r » r .I ęs lama o psl.
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kiek tai praktiškai įmanoma. Santykių atžvilgiu 
sąlygos dabar pakitusios, nes einame į ryšius su 
žmonėmis, ne su komunistų partija, ar sovietiniu 
režimu. Manyčiau, kad santykių su Lietuva palai­
kymas stiprintų lietuviškumą užsienio lietuvių 
tarpe.°

♦ * ♦ ♦

Ši "vienybiška" rimto mūsų valstybės vyro’ 
mintis, tautiniu atžvilgiu, rodos, naudingesnė, 
negu politikuojančių sportininkų menamai atstatyta 
"vienybė", kuria Darbininko redakcija ir kiti nu­
džiugo. Bent redakcija privalėtų suprasti, kad tė­
vams prančiškonams apsisprendus Brooklyne sta­
tyti lietuvišką centrą, kuris kainuos per milioną 
dolerių, reiktų visokių lietuviškų pažiūrų vienybės, 
nes visuose gali būti "gerų patriotų, toliau prama­
tančių ir moraliai bei intelektualiai kvalifikuotų."

Sausos teorijos tegul eina savo bergždžiais ke­
liais, o mes gyvenkime gyvu gyvenimo srautu. 
Štai, Lietuvon motinos lankyti išvyko tėvų marijonų 
Draugo administratorius kun. A. Spurgis. Tai 
bene vienuoliktas lietuvis kunigas lankyti Lietuvą. 
Vienas net išsikalbėjo su vienintelės katalikų baž­
nyčios Leningrade klebonu. Bet apie jų keliones ir 
įspūdžius cenzūruojama, tėvelių spauda tėviškai 
nutylėjo. Brolį Lietuvoje lankė Amerikoje įsikūręs 
veterinaras Algirdas Šova, nekalbant apie poetą 
Mikuckį, nuvykusį dienas ten baigti. Lankėsi ir 
lietuviško muziejaus Chicagoje savininkas, S. P. 
Balzekas ir parsivežė daug naujenybių rodyti ame­
rikonams, lietuvių kultūrinius pasiekimus. Balze­
kas pareiškė: "Man labai patiko apsilankymas Lie­
tuvoje." Patiko santykiavimas ir Br. Kvikliui 
(įstojusiam dirbti Draugo redakcijon), nes gavo 
vertingų nuotraukų Lietuvos vietovių savo Mūsų 
Lietuva tomams. Taigi Darbininko redakcija gali 
džiaugtis, kad "vienybėn" suėję sportininkai vengs

Tęs/ama 5 p«/.

Iš tautinės puses
Dirvos straipsnyje “Iš 

kitos pusės“ vm (kodėl ma­
žomis raidėmis?), labai at­
sargiai (kodėl taip atsar­
giai?), pažymėjo, kad Briz- 
gys net per radio valandėlę, 
dar ir dar prašo dolerių. Ko­
kiam reikalui? O gi Vatikano 
rūsy (O, Praamžiau!) pasta­
tyti kenčiančiai Lietuvai pa­
minklą. Argi jau nėra kitų 
priemonių padėti kenčian­
čiai Tėvynei, kaip tik statyti 
Vatikano rūsy jai paminklą, 
išleidžiant, sunkiai mūsų 
išeivių uždirbtų aštuonias 
dešimts tūkstančių dolerių — 
be Jokio reikalo?!

Vieta tikrai garbinga. Ten 
verda ir šaukia keršto mūsų 
kilnios tautos kraujas! O jo 
ten tiek daug. Jis nesutilptų 
ne tik Vatikano rūsyje, bet 
ir Viduržemio Jūroje...

O kas gi nukankino tą 
mūsų “šventąją“ Lietuvą iki 
tokio laipsnio, kad Ji tapo 
kenčiančia tauta? O gi to pa­
ties Vatikano auksu šelpiami 
kryžiuočiai! Jie ne tik nu­
kankino, bet ir išnaikino di­
delę mūsų tautos giminių 
dalį. Jie žudė ne tik karius 
kovos lauke, bet ir nekaltas 
moteris ir vaikus! Už šį 
“nekaltai mergelei“ aukoja­
mą kilnų darbą iš popiežiaus 
iš anksto gavo palaiminimą 
ir nuodėmių atleidimą...

Dabar ne metas statyti 
bažnyčias, koplyčias, vitra­
žus ir kalvarljas, kai tūks­
tančiai ištremtų į Sibirą lie­
tuvių moterų ir valkų mirš­
ta nuo bado, šalčio ir ligų. 
Pavergtoj Lietuvoj mūsų 
motina dėl vargo negali rankų 

pakelti. Net vaistų nuo gal­
vos skaudėjimo neturi. Lie­
tuvių gimnazijos mokiniai 
Vokietijoj neturi tinkamo 
maisto. - Mūsų vargo mokyk­
los Amerikoje neturi lesų 
nors kukliai apmokėti moky­
tojams už darbą, neturi kny­
gų savo kalbai mokytis. Mūsų 
diplomatai beveik neturi iš 
ko pragyventi. Savo skurdžioj 
padėty jaučiasi pažeminti. Ar 
Vyskupo Brizglo tautinė są­
monė taip sunyko, kad jis 
būtų jau ir žmonišką jausmą 
praradęs?

Dar tik pernai, dvasinės 
inkvizicijos pagalba; iš mūsų 
išvargintų išeivių išprašė 
tris šimtus tūkstančių dole­
rių pastatyti airių bažnyčioj 
Silavos piemenėlio išsapnuo-' 
tai “nekaltai mergelei“ kop­
lyčią Washingtone.

Kaip viduramžių laikais 
mūsų sunykę didikai, vietoj 
statyti tvirtoves ginti šalį 
nuo caro grobikų, jie statė* 
bažnyčias, kol pakliuvo i 
vergiją ir buvo ištremti į 
Sibirą...

; i
Istorija kartojasi. Mūsų 

dignitoriai — vyskupai, kaip 
caro archirejai, apsiklostę 
šilkinėmis togomis, apsi­
karstę “šventomis“ relikvi­
jomis* ir kryžiais, nupirktais 
už iš tų pačių vargšų išeivių 
išprašytais sunkiai uždirbtais 
centais, išdidžiai žaidžia 
auksiniais žaisliukais...

Be tautinio susipratimo 
caro popai sulaukė žiaurios 
rusų revoliucijos, Aš neabe­
joju, kad, pralobę iš kitų 
skurdo ir už tyčiojimąsi iš 

tautos skriaudų, sulauks dar 
žiauresnio atpildo.

Tarp ko kito, Vatikanas 
vos prieš trejetą metų mė­
gino net mūsų atstovybę pa­
naikinti, kad kenčiančlosios 
Lietuvos neliktų nė vardo. 
Todėl Vyskupo Brizgio su­
manymas statyti Vatikano 
rūsy kenčiančiai Lietuvai 
paminklą, tėra tik mūsų tau­
tos pažeminimas ir pasity­
čiojimas iš jos vargų. Ypač 
pastebėtina dabar, kai mūsų 
tauta pergyvena patį sunkiau­
sią savo istorijos laikotarpį. 
Vatikanas Lietuvai nebuvo 
palankus ir niekad nebus, nes 
ten turi perdidelę įtaką 
lenkai.

Aušros Vartų paveikslą, 
Aušros — mūsų tikinčiųjų 
šviesos patalpinti į tamsų 
pilną kraujo rūsį — tamsą 
yra įžeidimas. Net ir pa­
prastos logikos dėsniais ne­
tinka. Madonos, madonos ir 
madonos. O kas jos tokios? 
Neaišku. O, kad taip mūsų 
šventai motulei išlaikiusiai 
savo vaikučius lietuviais, 
būtų kur nors sukurtas kuk­
lus paminklėlis! Juk ji tik 
viena aukojosi Ir kentė išlai­
kyti Lietuvą! Gerbkime ne 
svetimą Ir abejotiną mado­
ną, bet savasias.

Vienas dalykas yra labai 
nuostabus. Kaip žmogus, jei­
gu jis dar tebėra žmogus, 
persiėmęs nereikšmingomis 
iliuzijomis, gali taip sumen- 
kėti, kad užmiršta net pats 
save, savo motiną ir savo 
tautą, taip vergiškai patai­
kauja kažkokiai be turinio ir 
be prasmės fikcijai.

MANTAS AUKŠTUOLIS
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— Pasaulis pergyvena sudėtingą laikotar­

pi, ir būtina visiškai atvirai pasakyti, kad 
nė iš karto visi žmonės reikiamai supran­
ta ir vertina įvykių raidą. —;

Nelengva suprasti.

Centrinės bibliotekos reikalu
Lyg koks neišpirktas vekselis, retkar­

čiais spaudoje pakilnojamas centrinės lie­
tuviškos bibliotekos reikalas, ir vėl tęsiasi 
tyla. Tuo tarpu šis reikalas lietuvių tautai 
ir tėvynėje ir išeivijoje turi daug didesnės 
svarbos, nei koks milijoninis fondas ar 
quasipolitinis erzelis. Neseniai ši reikalą 
iš naujo pajudino Draugas,' ir būtų labai 
gaila, jei ir šįkart ant meškerės niekas 
neužkibtų.

Reikia, kad ne vien pripuolamu aukų būdu, 
o planingai gaunant ir perkant vienoje vie­
toje būtų telkiami visokiomis kalbomis toki 
leidiniai, kurie dabar ar ateity Lietuvai ar 
lietuviams būtų reikalingi. Nelengvas tai 
darbas: pirmiausia — reikia tinkamų pa­
talpų, paskui — reikia nuolatinių nemažų 
piniginių sumų, o ant galo — reikia tokiai 
ištaigai vesti ir išlaikyti tinkamo ir apmo­
kamo personalo. Visos trys šios sąlygos 
yra sunkios, bandymas išsiversti su pripuo­
lamais pakaitalais negalimas. Ypač apgau­
lingas yra žmonių klausimas; rodos, čia 
pasodintum keletą gerų norų pensininkų ir 
viskas būtų tvarkoj, o iš tikro gerų norų 
pripuolami darbininkai tiktų nebent i ken­
kėjus.

Dabar yra taip, kad ar lietuvis ar kitatau­
tis bet kokiam lituanistiniam darbui turi 
arba turėti savo privačius rinkinius arba 
trūkstamos medžiagos ieškoti pas tokius pat 
privatininkus, kaip jis pats. Šioj srity neor- 
ganizuotumu lietuviai prilygsta primityvio­
sioms tautoms.

Reikalai tikrumoje nėra čia ir beviltiški, 
jei būtų veikiama visų lietuvių ir vieningai. 
Deja, čia išeivijos priekyje atsistojimo kol 
kas nepateisino nei joki centriniai komite­
tai, nei dvasininkai, nei finansininkai, nei 
kas kitas. Už tai ir peršasi mintis, kad 
Dievas mus nubaudė vadų menkyste.

Tik yra tokia patarlė: verkdama zūbų 
neištaisysi. Pagal šią išminti,, reikia ieško­
ti ar bent laukti (jei yra vilties sulaukti) 
vertingų iniciatorių. Milijoninio fondo is­
torija rodo, kad vertingos iniciatyvos mūsų 
visuomenėje gali atsirasti, o taip pat gali 
atsirasti ir visuomenės pritarimo.

Draugo autorius visai teisingai pasakė, 
kad centrinės bibliotekos I reikalas vien 
aukomis neišsprendžiamas. Tik tą teiginį 
reikia papildyti: be aukų reikalas irgi neiš­
sprendžiamas. Kitaip tariant, sistemingas 
lituanistikos rinkimas turi būti derinamas 
su aukomis (ir piniginėmis ir daiktinėmis). 
Piniginis klausimas tik aukomis ir teiš- 
sprendžiamas. Kas kita leidiniai: yra tikra, 
kad j centrinę biblioteką atvažiuotų ne vieno 
senstančio ir neturinčio kam turtą palikti 
kolekcionieriaus rinkiniai. Bent keli pir­
mieji kolekcionieriai sudarytų vertingą bib­
liotekos pagrindą, kuris paskui galėtų būti 
papildomas leidinius perkant, keičiantis ir 
t. t. į

Gerai laikomose bibliotekose skaičiuoja­
ma, kad vienos knygos išlaikymas per me­
tus kainuoja, sakysim 20 centų. Tai reikštų, 
kad kokios 30.000 tomų bibliotekos išlaiky­
mas per metus atsieitų apie 6.000 dolerių. 
Visokių retų leidinių įsigijimas, fotografa- 
vimasis, mikrofilmavimas 6.000 dolerių 
sumą bent padvigubintų. Kadangi reiktų bent 
vieno pastovaus tarnautojo, tai tokios bib­
liotekos sąmata per metus siektų apie 20.- 
000 dol. Didelė problema būtų patalpų įsigi­
jimas, kas reikštų šimtus tūkstančių dole­
rių. Biznlškai tvarkantis, patalpų dalis ga­
lėtų būti arba išnuomojama arba patys bib­
liotekos laikytojai vestų koki,pelningą bizni.

Bendrai imant, apskaičiavimai rodo, kad 
lietuviai išeivijoje centrinę biblioteką 
Įstengtų turėti. Šiemet New Yorke rengia­
mas didelis subuvimas, PLB seimas. Jei 
tai didelių vadų subuvimas, gal jie išdrįstų 
ir dėl bibliotekos imtis iniciatyvos?

Juokdarių išdaigos
Kaip žinome, Clevelande gyvena P. Stra­

vinskas, kuris mėgsta rašinėti laikraščiams. 
Jo specialybė: teisė, juokai ir politika. La­
bai gaila, bet nei vienoje savo specialybėje 
jis nėra labai stiprus. Rašė, rašė, daug kur 
bendradarbiavo, o ant galo paliko jam tik 
“Laisvoji Lietuva” ir “Nepriklausoma 
Lietuva”.

Neseniai šis juokdarys gtiodė “Nepriklau­
somos Lietuvos^’ redaktorių Joną Kardeli,
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skaudžiai pergyvenanti dvejetuką, kuri jam 
parašė mokytojas L. 6ambriūnas už lietu­
vių kalbos nemokėjimą. Paprastai mokinys, 
gavęs dvejetuką, imasi mokytis, taisytis. 
J. Kardelis su P. Stravinsku prie tokių mo­
kinių nepriklauso. Juodu ne tik nesimoko, 
bet dar šūkauja ant mokytojo, kam anas 
išdrįso dvejetukus rašinėti.

Esą kalbininkas neteisingai užpuolė “la­
bai gerą, teisingą, didžiai tolerantišką, ob­
jektyvų ir visiems lietuviams priimtiną 
laikrašti” (taip skundžiasi P. Stravinskas).

Tame’pačiame lape tas “didžiai toleran­
tiškas, objektyvus” ir t. t. laikraštis že­
miau P. Stravinsko pagyrų kitą straipsni, 
pradeda taip:

— Visokie sovietininkai, Lietuvos oku­
pantai ir visokie ją pagelbininkai ir jų tar­
nai bestuburiai, minkšt-akūniai, be savo 
nuomonės, sugebą tiktai kartoti kitų įtai­
gotus Jiems žodžius ir mintis pliauškia 
visok-ius niekus... —

Perrašau ši sakini ir kalbos netaisau, 
nes už taisymą jie nėra dėkingi. “Nepri­
klausomą Lietuvą*’ paskaičius, lyg aiškėja, 
kad ir tie “sovietįninkai” ir visoki kitokį, 
kur “pliauškia visok-ius niekus”, skiriami 
i pasmerktuosius už tai, kad nepritaria Kar­
deliui.

P. Stravinskas negali nuprausti J. Karde­
lio, nes ir jo mazgotė purvina.

Kun. Spurgis grįžo
Draugo administratorius kun. Spurgis iš 

Lietuvos jau grižo. Lietuvoje jis buvo man­
dagiai ir rūpestingai priimtas. Nors turis­
tai šiais metais Lietuvoje turi pasitenkinti 
pabuvoję Vilniuje, kun. Spurgi pats turizmo 
viršininkas asmeniškai pavežiojo po Lietuvą 
ir sudarė progų su kun. Spurgiui reikalin­
gais ir įdomiais asmenimis matytis. Su 
jokia politine misija kun. Spurgio kelionę 
Lietuvoje nerišo ir jokių politinių pareiški­
mų iš jo niekas neprašė.

Kun. Spurgio kelionė yra dar vienas įro­
dymas, kad geram žmogui niekas Lietuvos 
aplankyti nedraudžia ir lankančiam nesma­
gumų padaryti nesiekia. Kad turistus tikri­
na ir ne visko leidžia įvežti, jau kitas rei­
kalas: visi gi žinome dabartini Lietuvos 
politini, statusą.

Jau ir Sovietlja patvirtino 
sutarti su Amerika dėl kon­
sulatų, kurią Amerikos Se­
natas, delsęs trejis metus, 
pernai priėmė. Dar nė vienas 
mūsų gabiųjų teisės žinovų 
spaudoje neparyškino, kaip 
sutartis palies Amerikos 
Baltijos valstybių okupacijos 
nepripažinimą. Dalykas iš­
gyvens pirma meiliai, paskui 
peiliai — laipsni, kuri pa­
sieks kai tuose kraštuose so­
vietų policija areštuos Ame­
rikos pilieti,. Pagal sutarti 
policija turi apie tai netrukus 
pranešti Amerikos konsu­
lams. Jei šie nepripažinta 
Baltijos kraštų Sovietijos 
dalimi, kas tada?

•
Tėvų prančiškonu Kenne­

bunkport, Me. IšlaiKoma šv. 
Antano High School šiemet 
diplomais apdalino 22 lietu­
viu studentu. Penki, rodos, 
ruošis į kunigus, 3 į gydy­
tojus, 3 * į Inžinierius (vienas 
gavo $4,000 stipendiją), kiti į 
mokytojus ir kitas profesi­
jas. Tėvų marijonų kolegija 
Marianapolyje, šiemet ro­
dos, neturėjo abiturentų lie­
tuvių.

Etnografinis nesusipratimas
Susilaukėme labai įdomaus leidinio, že­

mėlapio, pavadinto “Lietuvos etnografinės 
sienos, nustatytos Lietuvos tyrimo institu­
to”. Braižė J. Andrius — JAV — 1968.

Pagal ši žemėlapi, lietuvių etnografinė 
siena šiaurėje sutampa ne su ta siena, kuri 
buvo nustatyta gyventojų atsiklausimu, bet 
Lietuvos su Latvija sutartąja valstybine 
siena. Jau vien iš šios, paprastai pačios 
aiškiausios Lietuvos sienų iškarpos kyla 
klausimas, kaip žemėlapio sudarytojai su­
pranta etnografiją.

Gaila, žemėlapy nepasakyta, kuriuos am­
žius ši etnografija atstovauja. Jei tai, kaip 
siena su Latvija, atitinka mūsų amžiaus 
pirmąją pusę, tada gal ir suprantama, kad 
nepaminimi nei žemaičiai, nei kuršiai. Bet 
tada kyla klausimas, kuriam galui prireikė 
prūsų ir jotvingių (ir dar abejų teritoriją 
nurodant klaidingai)? Gudams žemėlapy ski­
riama tokia teritorija, kad prisieina svars­
tyti, ar gudai iš viso yra gudai. Prūsų sri­
tyje lietuviai būk tai apimą plotus ligi 
Frauenburo (kas tai per vietovardis?). Bet 
kada tokiuose plotuose lietuvių gyventa? 
Koki pėdsakai iš to gyvenimo paliko? Ar tų 
pėdsakų pakanka dar ir dabar tvirtinti, kad 
tai — lietuvių etnografinė teritorija?

Labai linksmai nustatinėjama Lietuvos 
ir lietuvių rytinė siena. Sako, kad 1920 
metų siena su SSSR buvo sutarta dviejų 
žydų, vieno buvusio lietuvių, kito sovietų 
delegacijose. Mat, niekas kitas nebuvo pa­
sirengę net projektą siūlyti. Tuodu žydai 
1920 metų sieną išvedę pagal atitinkamus 
žydų papročius, buvusius skirtingus senojo­
je lietuvių teritorijoje. Dabar Lietuvos ty­
rimo institutas aną 1920 metų žydišką (rei­
kią žydams dėkoti, kad mums labai palan­
kią) sieną nepripažinta lietuviška etnografi­
ne, siekia nemažų plotų nuo tos sienos į 
rytus. įdomu, kuo jie remiasi? Jei visi 
plotai, kur kadaise gyventa lietuvių, reikia 
laikyti jau ir etnografiniais lietuvių plotais, 
tai kodėl prie lietuvių teritorijos nepriski­
riama pvz. Amerikoje Wilkes-Barre, Pa.?

Kam šis žemėlapis naudingas ir reikalin­
gas? Verčiau būtų išleidę po šepetuką sva­
jotojų padams pakasyti.

Kultūrinių mainų keliu 
amerikiečiai buvo nusiuntę į 
Sovietiją savo grafikų paro­
dėlę vardu American Graph­
ic Arts. Ją lydėjęs meninin­
kas Igor Mead ir rusų kalbą 
mokąs sociologas Paul Szek- 
locha parašė Kalifornijos 
u-to išleistą knygą Unoffi­
cial Art in the Soviet Union 
(216 pusi., 75 paveikslai, 
$15).

The New York Review of 
Books recenzentas pastebi, 
kad sovietų menininkai mėg­
džioja ne tik Vakarus, toet ir 
mūsų Čiurlionį,. Pasakoja; 
“One instance is the Soviet 
artist Kharitonov, who leans 
heavily on Churlanls, the su­
perb Lithuanian painter of 
the beginning of this century, 
whose museum in Kaunas is 
a place of pilgrimage for 
many Soviet artists. Good 
quality reproductions of his

work are found in most cul­
tivated households.”

Didrusiai vyksta mokytis 
pas mūsų Čiurlionį, o musų 
politiniai veiksniai — viso­
mis keturiomis gina Ameri­
kos lietuvius važiuoti į 
Kauną.

Rašytojai bulgarai, kaip 
lietuviai, gyvena po istorijos 
“baldakimu”, po kuriuo, Tys- 
llava sakė, gyvenąs jis, pa­
skutinis natangas. Rašo ma­
žai platesniems žmonijos 
“šmotams” težinėma kalba. 
Todėl Vilniuje leidžiami Kul­
tūros Barai ėmė duoti trum­
pas savo straipsnių santrau­
kas anglų, rusų ir vokiečių 
kalbomis. Lenkai leidžia 
anglų kalba visą žurnalą Po­
land. Tą pati daro ir veng­
rai. Tat ir bulgarai nuspren­
dė šia kalba leisti savo lite­
ratūros žurnalą Obzor. Pir­
mojo numerio redakcijos pa­
staba, be abejojimo, butų 
idomi velioniui dr. J. Basa­
navičiui, sukūrusiam, kaip 
žinoma, teoriją apie mūsų 
prosenelių kilmę iš senovės 
trakų.

<

Obzor redakcija pasakoja; 
“Sieksime nušviesti įvai­
rius bulgarų kultūros kelius. 
Padės faktas, kad bulgarų 
kultūra tai įpėdinis puikaus 
senovės trakų ’ meno, kuris 
savo realizmu ir šiandien 
stebina. Giliuose Rhodopes 
(Rudupio?) kalnynų, šlaituo­
se ir jų tamsiuose miškuose 
dievaitis Orpheus (Basana­
vičiaus ^Varpius”) dar ir 
šiandien mums skambina 
savo nemirštančias dainas 
kanklėmis”.

Moderniųjų kalbų mokyto­
jų konferencija Chicagoje 
svarstė, tarp kitko, didrusių 
literatūrą. Čia Ohio u-to 
prof. Šilbajoris skaitė pa­
skaitą Tolstoy’s Esthetics in 
Soviet Perspective. Ohio 
u-tas paaukštino Silbajori 
pilnu slavų kalbų ir literatū­
ros profesorium.

A,k‘"°4

Vilniaus, bet važinės po Australiją, ar Pietų Ame­
riką, pasekdami VLIKo galvą, kuris verčiau arba­
tėlę gers su filipinais ir korėjiečiais, negu broliais 
lietuviais. Tokios ’’vienybės” nepadės statyti lie­
tuviško centro Brooklyne, ir, bendrai, tautos rei­
kalams nenaudingos.

♦ ♦ ♦ ♦

Laisvoje Amerikoje nelaisva mūsų spauda (jos 
nelaisvę nušviečia paskutinis Metmenų žurnalo nu­
meris) suaiksėjo Eltos pranešimu, būk šiems me­
tams ’’suvaržyta viešėjimas Lietuvoje”. Vietoje 
žadėtų 18 dienų tik 5 leis praleisti Vilniuje, kitas 
turi ’’praleisti” Maskvoje, . ar Leningrade. Be to, 
sakoma, geležinė uždanga užlydinta ir kitu suvar­
žymu: už $97 gali paduoti prašymą lankyti gimtinę 
vietą. Jei duos, gerai, jei ne, tai pasiims $47 už 
’’darbą”, o $50 sugrąžins. Jei tai tiesa, komisa­
rai, matyti, pabūgo ne mūsų veiksnių propagandos 
neleisti į Lietuvą, bet Vienybės užuominos, kad 
šiais, 50 metų nepriklausomos Lietuvos paskelbimo 
sukakties metais, būtų simbolinga, jei iš užsienio 
Lietuvą atlankytų, jei ne 50 tūkstančių tai bent 50 
šimtų ar 50 dešimčių lietuvių.

Gyvenimas dar kartą įrodė, kad sąmoningam 
Amerikos lietuviui šiuo metu tiksliausia tautinė pa­
reiga yra finansiniai remti Vienybės leidimą, nes 
tai naudingiausių šiuo metu tautos reikalams gyvų 
idėjų šaltinis!
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JAUNIEJI LIETUVOS POETAI

DEMIE JONAITIENĖ (kairėje) su dukra Aldona, po apsi­
lankymo Lietuvoje 1967 m. D. Jonaitienė - poetė, žurnalis­
tė, mokytoja. Vienybės angliškojo skyriaus redaktorė, Lie­
tuvoje būdama ypač domėjosi jaunųjų Lietuvos poetų kū­
ryba. Kai kurių jaunesniųjų poetų eilėraščius Ji išvertė | 
anglų kalbą ir štame puslapyje Juos perspausdiname. De- 
mie Jonaitienė, be to, J anglų kalbą yra išvertusi Juozo 
Tysllavos poema “Tawa Nouson” ir neseniai išleistą kun. 
Andrlekaus poezijos rinktinų “Amens in Amber*’.

ANGLIŠKAI
D. Jonaitienės vertimai

Sigitas Geda

Straightforward the eyes 
Of the small wooden gods — 
Are those eyes not mine 
And yours?

WHAT ARE THE YOUNG POETS 
OF LITHUANIA SAYING TO US?

The young poets of Lithuania write of the past, 
present and future; of the Jews, Chinese, and the 
wooden Christ of Lithuanian wayside shrines now 
relegated to museums.

What impresses us is the spirit and vision with 
which they write. They have a straightforwardness 
and certainty we do not find in our young people 
raised in America where attitudes remain economi­
cally prejudicial and the ecumenical spirit becomes 
increasingly warped by esoteric politics.

An atheist reading these poems cannot but won­
der: what are these young poets who have been 
reared in an environment of ’’free education” and 
the communist ethic of ’’the new man”, searching 
for, with such passion and vision?

A religious man reading these poems cannot 
but wonder at their universal charity and ask if his 
concept of the mystical body of Christ is not more 
alive in Lithuanian youth than in the American-bred 
offspring of Lithuanian emigrants.

DEMIE JONAITIS

How close you are, .
My forefathers!

o

From what century, this wind 
That tears tracks 
From the rooftops?

Tracks, tracks, 
Tracks and tracks — 
Men and their gods 
At a standstill.

And these ravens.
There were starlings
In the fifth and twelfth centuries.

4

How close, 
My forefathers.

They fended cows, 
Harness’ed horses, 
Sowed such offspring 
And peas.

Drink.
Bray.
Pray.
Drink —
Gathered within me 
As in the earth.

Bruno Sangis

Stačios akys medinių dievukų — 
Ar ne mano, 
Ne tavo akys?

Kaip arti jas, 
Protėviai mano!

Iš kurio gi šimtmečio pėdus 
Drasko vėjas nuo stogo?

Pėdos, pėdos.
Pėdos ir pėdos —
Žmonės
Ir jų dievai
Sustojo.

Tokios varnos,
Varnėnai
Juk buvo
Ir penktam, ir dvyliktam amžiuj 
Senis rudžiui sukalė būdų, 
Rudžio balsas rudas ir amžinas.

Kaip arti jūs, 
Protėviai mano!

Ganė karves
Ir kinkė arklius,
Kiek vaikų
Ir žirnių pasėjo.

>
Gerkit.
Melskitės.
Melskitės.
Gerkit —
Į mane kaip į žemę suėję.

• SIGITAS GEDA gimė 1943 m. vasario 4 d. Paterių k., 
dab. Lazdijų raj. 1966 m. baigė Vilniaus valst. universiteto 
istorijos-filologijos fakultetą. Pirmuosius eilėraščius iš­
spausdino 1958 m. Išleido eilėraščių rinkini, “Pėdos” 
(1966) ir poemą “Strazdas” (1967).

• BRUNO SANGIS gimė 1935 m. Marijampolėje. Ten pat 
mokėsi pradžios bei vidurinėje mokyklose. Nuo 1952 m. 
studijavo Kauno Politechnikos institute. Pagal specialybę - 
inžinlerius-statyblninkas.

♦ VIOLETA PALČINSKAITE gimė 1943 m. lapkr. 20 d. 
Kaune. 1960-1964 m. studijavo Vilniaus valst. universiteto 
istorijos-filologijos fakultete. Pirmuosius eilėraščius iš­
spausdino 1958 m. Išleido poezijos rinkinius “Žemė kėlė 
žolę” (1961), “Akmenys žydi” (1963), “Aikštės” (1965), 
eilėraščių knygutes vaikams (“Žirnių namelis”, 1965; 
“Einu per miestą”, 1966; “Braškių Karalienė”, 1967).

♦ VYTAUTAS KARALIUS gimė 1931 m. balandžio 15 d. 
Klaipėdoje. 1954 baigė Vilniaus valst. pedagoginio Instituto 
užsienio kalbu fakultetą. Kuri^ laika dirbo pedagogini darbą. 
Spausdinti eilėraščius pradėjo 1959 m. Išleido poezijos rin­
kinius ‘’Šviesa ir akys” (1960) Ir “Ugnies estafetė” (1964).

HIC SUNT LIONĖS 
f į t

This intermittent longing to feel sandy wastelands with naked feet 
Grows stronger each time.
Who can tell what is happening? By midnight, suddenly I grow happier; 
Surely — a new journey.
I may abandon the maps, the ice-bound narrow path
And melancholy that flows north;
I will go with gun, whatever the month, sun rising, 
Where the lions are.
When I go, do not fear for me; I will return burnt brown,
My eyes deeper and younger,
Nor will I bring home tokens of hides and claws:

Like the cloud,
I have no need of them. Let their imprints remain on harsh grasses 
Like rocks. Somewhere cacti burgeon and summer’s heats wander ... 
One must be ready to catch the scents even in this night half-over — 
What fragrances of shaggy manes in the mists ...
From the explored parallel I will descend on quivering wastelands
With the sudden stormbursts
And later come home. Then I will draw on sand
The naked wilderness moon, as it is among lions. 

0

. • ■ •
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Liithuanian Poetry Speaks Violeta Palčinskaitė

In Teacher’s Translations
By GLORIA MAXWELL

“Poetry speaks for people* 
it speaks for one-third of 
the Lithuanian nation scat­
tered all over the world and 
for those living there behind 
the Iron Curtain. I want to 
collect these poems to con­
struct an anthology of the 
poetry of the people.”

This is how Mrs. Demie 
Jonaitis. — poetess, trans­
lator, teacher of English — 
expressed her hopes for the 
future.

This month, Amens in 
A mber, a volume of Lith­
uanian poetry by Leonardas 
Andriekus, refugee priest 
from Communist-occupied 
Lithuania, was published. Its 
lyrical meters were trans­
lated into English by Mrs. 
Jonaitis.

“Two summers ago while 
traveling in Germany, Switz­
erland, and Italy, I met such 
refugees,” Mrs. Jonaitis 
said. “Last summer I visit­
ed Leningrad and Moscow 
and spent two weeks in Vil­
nius, capitol of Lithuania.

“I was most fascinated by 
Vilnius,” she reflected. 
“During the second World 
War, 40% of the city was 
destroyed and hds slncp been 
reconstructed. Now the an­
cient and the modern stand 
side by side.”

Gloria Maxwell, Šio rašinio 
autorė, yra Franklyn K.Lane 
High School studente, laimė* 
jusi sesių savaičių stipend!* 
Įą studijuoti Belgijoje šią 
vasarą.

LITHUANIAN YOUTH

Of Lithuanian youth she 
observed, “They are ex­
tremely serious students 
with a strong motivation and 
desire to work.”

She added, “That’s hot to 
say they are always studying. 
They love to sing and dance.”

Mr. Jonaitis, of Lithuanian 
ancestry, attended Barnird 
College, Queens College, and 
the New School and edited 
Voyager and American Trav­
el magazines. She wrote for 
Travel, World Poetry and 
Drama, Arena, and the Li­
terary Review. She related 
with gentle humor, “I have 
three careers: writing, my 
family, and teaching.”

Mrs. Jonaitis, who began 
her teaching career at Jun­
ior High School 57, Brooklyn, 
has been at Lane for 10 
years.

DISCUSSES HOBBIES

A native Brooklynite, her 
hobbies are cooking inter­
national foods, playing class­
ical and Lithuanian violin 
and tennis. She added with a 
quiet, almost apologetic 
smile, “I know it sounds 
’corny’ but my most beloved 
hobby is people.”

Earnestly, in a softly sfe- 
rious voice, she expressed 
her personal philosophy: 
“Keep one’s mind open; in­
vestigate all fields of thought 
and experience in search of 
truth. If a person stops in­
vestigating life when he 
reaches age 20, if he feels 
he can close his mind, he 
ceases to live.

“Have I found truth?” She 
paused a moment. “I don’t 
know if anyone can tell when 
he finds truth,” she con­
cluded softly, “for it is as 
large as the universe. But 
one can certainly find pretty 
big chunks of it if one 
looks....”
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HIC SUNT LEONES

Čia yra liūtų. —
Tokie užrašai būdavo senoviniuose Af­
rikos Žemėlapiuose, baltuose plotuose

žemiau ištirtų vietų.

aukia...
Kartais traukia paliest basom pėdom dykumų smėlį, 
kaskart vis labiau tr
Nežinau, kas atsitinka — prieš vidurnaktį pralinksmėju.
Prieš naujų kelionę, tikriausiai.
Tur būt, paliksiu žemėlapius ir siaurų apšųlantį takų, 
šiaurėn tekantį liūdesį*..
Išeisiu bent kokiam mėnesiui su šautuvu, saulei tekant, 
tenai, kur yra liūtų.
Išeisiu. — Dėl man^s nebijokit, pareisiu rudai nudegęs, 
pagilėję, jaunesnės bus akys...
Neparnešiu atminčiai kailių, neparnešiu nagų.

Kaip debesys

nereikalingi jie man. Kaip akmenys...
Tegu mindžioja šiurkščių žolę. Kažkur dygsta kaktusai, 
vaikšto vasaros karščiai...
Tiktai reikia pajust, tik užuost pusiaujo naktį, 
kaip kvepia gauruoti karčiai.
Žemiau ištirtų lygiagrečių nusileisiu į drebančių dykumų, 
į atogrųžų liūtį.
Paskui pareisiu. Ir ant smėlio nupeišt bandysiu 
laukinį, nuogų mėnulį — koks jis ten, kur liūtai...

CROSSROADS OF THE VANISHED GHETTO

For wind and sun, the laundered clothes hang white 
On the crossroads of the vanished ghetto

between bleached stone walls,
Like sailboats riding in from dead seas 
Into noonday light.

You, it seems, were born too late ...

Under a shelter of sand,
bone embraces bone in the pinewood, 

Asleep at a child’s head in his last cradle.
Only in chaotic nights the still uncollected shrieks rise 
And someone awakes from inhuman rage with an outcry.

On the crossroads of the vanished ghetto, 
dew dries on windowsills.

For the hundredth yet first time, an old woman tells
Her grandson of the have-all’s bestiality

and the seamstress’s have-nothing. 
Perhaps it is too soon to tell him of those

who left —

Their yellow star bloodied in blazing sands ...
Carefully, gently, I lift the star

from the earth’s lament
Into the noonday heat,

to the sun,
to the wind.

GETO BUVUSIAM SKERSGATVY

Vėjui, saulei padžiauti balti skalbiniai
Geto buvusiam skersgatvy

tarp išblukusių mūrų, 
Tartum burės mažytės, atplaukę nuo mirusių jūrų 
Į vidudienio šviesų.

• • • ■> ..... ...... ...Tu, galbūt, per vėlai gimei...

O po smėlio danga
kaulas priglaudė kaulų pušyne, 

Miega vaiko galvūgaly jo paskutinė lopšinė.
Tik naktiniuos košmaruos dar skamba nesurinktos šukės, 
Ir pabunda kažkas, iš nežmoniško siaubo sušukęs.

Geto buvusiam skersgatvy
džiūsta palangių rasos.

Šimtų pirmųjį sykį senelė anūkui pasakos 
Apie turčių Šykštuolį ir neturtingų siuvėjų... 
Gal anksti jam žinot apie tuos, kurie tųsyk išėjo.

Apie žvaigždę geltonų,
sukruvintų degančiam smėlyje... 

Atsargiai atsargiai aš
nuo raudančios žemės pakėliau jų 

Vidurdienio kaitrai,
saulei,

vėjui.

Vytautas Karalius

BREAD AND RICE

On my table — bread, 
On your table — rice. 
Blue-eyed, I look at bread, 
You look at rice, eyes-narrowed.
I know the fullness of bread 
And you — of rice.
Dark as earth, my bread 
White as teeth, your rice. 
Here am I
And you in distant Asia, 
But we are close 
Like teeth and bread.

DUONA IR RYŽIAI

Ant mano stalo duona — 
Ant tavo stalo ryžiai. 
Aš mėlynom akim žiūriu į duonų, 
Tu į ryžius žiūri, akis primerkęs. 
Sotumų duonos aš jaučiu, 
O tu jauti sotumų ryžių. 
Juoda kaip žemė duona, 
Balti kaip dantys ryžiai.
Aš — čia, tu — Azijoj toli, 
Bet mes arti
Kaip dantys ir kaip duona.

VIENYBE, 1968 m. birželio 21 d.
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AI SAKYMAI APIE
ŽEMAITĘ

BITĖ VILIMAITĖ

Ir Bitė
Žymantas žiūrėjo, kad čia vėl kažkas negerai, — Žemaitė čiusti- 

jasi, švarinasi ir taip maloniai apsieina su juo, — taigi, viskas aišku, — 
jau vėl pakėlė sparnus!

— Kur dabar?
Povilo pamokyta nesakyti tiesos, kad vyrui nebūtų graužaties, 

Žemaitė paaiškino, kad susiruošė į Šiaulius lankyti dukters Pranės, 
tarnaujančios pas daktarą Cumftą, — „tuo pačiu paieškosiu Anta­
niukui vietos". Žymantas išleido, kad jau taip.

O važiavo Žemaitė į Joniškėlį susitikti su Gabriele Petkevičaite- 
Bite. Dorpato ir Peterburgo universitetų studentai lietuviai seniai or­
ganizavo tą dviejų motei ų-rašytojų susitikimą; susidėję atsiuntė ke­
lionei pinigų, o Avižonis turėjo lydėti Žemaitę kelionėje. Judviejų 
buvo sutarta susieiti Pasvaly, Geltonojoj Karčiamoj. Žemaitė atva­
žiavo anksti ir ilgai laukė, įsitaisiusi kertėj, gerdama arbatą su duona 
ir sūiio luisteliu, išsiėmusi iš savo ryšulėlio. Pagaliau pasirodė Avi­
žonis

— Avižėle, vaikeli! — apsidžiaugė Žemaitė.
Dieve brangus, koks jis nudriskęs, tas studentas!.. Avižonis ėmė 

aiškinti, kad jo gerąjį balakoną pavogė iš klebonijos, — jis ėjęs pa­
sveikinti klebono, gerąjį balakoną pakabinęs priebuty ant gembės, 
o paskui neberadęs.

-• Dabar prabočyk! — barėsi Žemaitė. — Ar tai tu nežinai, kaip 
kokioj klebonijoj einasi!

Jie pasamdė arklį už auksiną ir išvažiavo pas Bitę.
Tas susitikimas buvo vienas giežiausių Žemaitės gyvenime. Ji 

ilgai prisiminė: „.. .kožną dieną nuo ryto skaičiau knygas, po pietų 
ėįom mudvi pasivaikščioti į sodą, visad šnekėdamos apie literatūrą; 
vakare rinkos visi skaityti, labiau daktaras Vileišis, neklausė nė ant 
kortų eiti, šaukė tik skaityti. Apie dvyliktą kožnas skirstės sau, o 
mudvi su Bitele šnekėdavom sugulusios dar keletą adynų, tankų va­
karą muša tris ar keturias, tuomet barėm viena antrą, ko nemiegam. 
Vis buvo kalbos, vis nebaigėm rokundo, nebeliko laiko. Susitarėm 
dabar, paduodamos ranką viena kitai, keliauti taku mylimosios lite­
ratūros. .."

Bitė darbavosi vaistinėje, o Žemaitė išsiruošė į bažnyčią. Buvo 
Trys Karaliai. Ji atsisakė arklių, ėjo pėsčia. Vieškelis buvo pilnas 
važiuotų, ir ji išsirinko kelelį per mišką. Miškas atrodė tuščias, tie­
siog spragantis nuo baltumo; o juk čia pilna gyvybės, gyvulėlių ir 
paukščių, pagalvojo Žemaitė; ir vienoje aikštelėje žmogus taisė ėdžias 
stirnoms. Tai buvo kažkoks ypatingas žmogus, pusamžis, pasišiaušęs, 
visas lopiniuotas, šiltas.

— Gerą rytą, — pasisveikino Žemaitė.
— Tamsta neišbrisi per pusnis. Čia kelelis baigiasi. Reiks grįžti į 

vieškelį. Tur būt, į bažnyčią?
— Šiandien Trys Karaliai, — pasakė Žemaitė.
—■ Tuoj jie ateis, — tarė džiaugsmingai žmogus, iš rogučių im­

damas šieną. — Susirinks visi.
-- Kas?

— Gi stirnos, kiškučiai. — Žmogus kimšo šieną į ėdžias.
Jis atsuko Žemaitei nugarą, ir ji nuėjo keleliu atgal... Trys Ka­

raliai atnešė vaikeliui dovanų: „aukso, smilkalų ir miros". Jie buvo 
karaliai,—jie visko turėjo per daug... į bažnyčią Žemaitė taip ir 
nenuėjo. Apimta keisto nerimo, ji grįžo namo, truputį padėjo Bitei 
vaistinėje.

— Kokį žmogų buvau susitikusi! — Ji papasakojo viską.
Bitė tuoj pažino.
— Tai Verksnys, tokia jo pavardė.
Bitė papasakojo, kad jis valdo ūkį ir galėtų gyventi, visko perte­

kęs, tačiau neturi jėgų sėdėti vienoje vietoje ir parsisamdo dvaruose 
už sargą.

— Ar pastebėjai, kaip jis kalba?
— Jis mainosi su kiekvienu žodžiu, — tarė Žemaitė.
— Mainosi jo veidas, akys, balsas... Jis tikras artistas.
Žemaitė susijaudinusi pakartojo:
— Pramynė taką per mišką, atsuko nugarą ir pasiliko laukti stir­

nų.
— Ir sulauks, — pasakė Bitė. — Tai toks žmogus.
— Suprantu, — tarė Žemaitė. — Paniekino daiktus, trobesius. 

Jis kitaip negali.
Tada Bitė pasakė savo žodžiais: „Naujų įspūdžių alkis leidžia viso 

kito išsižadėti."
 * 

Pasikalbėjimas su Budrikiu
Buvo turgaus diena. Žemaitė, kartu su Višinskiais važiavusi į Šiau­

lius parduoti paršiukų, grįžo su tuo pačiu žviegiančiu maišu, nes 
niekas nesiūlė geros kainos.

Sušilusi, suplukusi Žemaitė kartu su Dome kraustė vežimą ir stai­
ga pamatė prie klėties galo pririštus arklius.

— Budrikio arkliai, — pažino Dome.
-- Ko tam burliokui čia prireikė?
Tudj iš trobos išėjo Budrikio vežėjas ir pasakė, kad ponas kvie­

čiąs Žemaitę į savo dvarą pasikalbėti.
— Mano gyvuliai neliuobti, — atsikalbinėjo Žemaitė.
— Pasiliuobs, — pasakė Budrikio vežėjas ir užkėlė Žemaitę ant 

pasostės, nei į trobą neleido užeiti, ir nusivežė, kaip stovi, — apsitaš­

kiusią purvais, apkibusią šiaudeliais.
Budrikis laukė Žemaitės mažoje svetainėje; ten kūrenosi židinys, 

ant glindų buvo patiestas lokio kailis, ant stalo gulėjo didelė „kraba" 
saldainių.

—- Tamsta esi loskava, kad atvažiavai, — pasakė Budrikis man­
dagiai.

Jis kalbėjo, kad jam malonu turėti kaimynę rašytoją, rašančią lie­
tuviškai, — „esu visa dvasia ir širdžia palinkęs ant lietuvystės".

— Bet ponas nešneki žemaitiškai?
•- Nemoku.
Jis pasakė niekur negaunąs lietuviškų laikraščių, o taip norėtų 

bent pamatyti lietuvišką raštą. „Man nerodo, manęs visi bijo." Že­
maitė prižadėjo parūpinti jam „Ūkininką", Budrikis apsidžiaugė, dė­
kojo Jis privedė Žemaitę prie knygų spintos, leido pasirinkti knygų.

— „Faustas", — perskaitė Žemaitė. — Tą esu skaičiusi. — Nesu­
pratau aš tos istorijos. Ir Povilui nurašiau, klausdama, „kaip prie to­
kio mokyto žmogaus velnias pristoti galėjo ir taip už nosies ve­
džiojo?"

Budrikis numojo ranka.
— Aš dar ne tokių banaliukų esu skaitęs!
Jis ėmė klausinėti apie Povilą.
— Ten, universitete, studentai kelia buntus. Kad tik jis nesipai­

niotų su jais, nes pateks į cypę.
— Ir man rūpi.
— Girdėjau, tas Povilas serga džiova? Parašyk jam nuo manęs, 

kad „daktarai išrado nuo džiovos gerti degutą, sutaiso į kapsulkes, 
ir priima ligonis degutą, tai visos bakterijos nuo to išdvesiančios".

— Argi? — nustebo Žemaitė.
— Aš viską žinau, — tarė Budrikis. — Kai Pečkausko dvare nu­

krito nuo stogo ordinarščikas ir užsimušė, Pečkauskas nerimavo, kad 
turės bėdos. Aš jo paklausiau, ar tas ordinarščikas ant vietos užsimu­
šė. „Ne, kelias dienas pasirgęs, mirė". „Tai nebijok, —pasakiau, — 
jei būtų ant vietos užsimušęs, tada tai turėtum aiškintis su prista- 
vu." t

Žemaitė tylėjo.
— Gaila, mano žmona jau miega; ji norėjo pasiklausti tamstą apie 

Petkevičaitę. Ji girdėjo, tamsta viešėjai prie jos?
— Taip, viešėjau.
— Mano žmona yra girdėjus, kad Petkevičaitė mokėsi šilkinin- 

kystės Varšuvoj. Įdomu, ar galima verstis šilkininkyste mūsų krašte?
— Aš nežinau. Apie tai mudvi nekalbėjome.
Buvo jau tamsu, o Budrikis neleido eiti.
— Aš viską žinau, — vėl pasakė jis. — Tamsta Ušnėnuose organi­

zuoji lietuvišką mokyklą. Geras dalykas. Tik mergaitėms mokslo tai 
jau tikrai nereikia.

— Ne, — pasakė Žemaitė. — Ir mergikės mokinsis.
Ji pakilo eiti. Budrikis sekė iš paskos ir vis kalbėjo*:

Tęsiama 9
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Asmiei«iy/I»)ės skilimo

Skaitant Br. Railos straipsnius Dirvoje 
gaunasi įspūdis, kad jų autorius - tai per- 
plyšusl, suskilusi asmenybė, kurios pasą­
monėje esama vienokios, o sąmonėje kito­
kios ideologijos. Čia jis heretiškai "vieny- 
biškas’, išeina prieš" veiksnius^ prieš "tau­
tinę drausmę”, čia jis vėl visa širdimi su­
silieja su jų tezėmis bei idėjomis, tampa 
veiksnių ideologijos reiškėju ir apologu.

Br. Railos gerbėjai jo raštuose tų prieš­
taravimų nejaučia, bet dešinieji, konserva­
tyvūs tautininkai randa, kad jis savo širdies 
gilumoje esąs komunistas ir nacionalistas, 
ir dabar mielu noru "urmu j kapus” varytų 
buržujus, kaip kad savo bravūrinės jaunystės 
poezijoj tai darė.

Štai jo straipsnis, "Sviediniais prie krep­
šio’ (Dirvą, 1967 - X - 1$ d.), kuriame jis 
arogantiškas veiksnių ir jų spaudos atžvil­
giu, kritikuoja jų poziciją krepšininkų išvy­
kos i Lietuvą atžvilgiu ir aiškina, teisina 
krepšininkus, kurie Lietuvai jokios žalos 
savo išvyka nepadarė.

Sportininkų išvyka - tai logiška išvada iš 
jo str. serijos "Dialogas su kraštu”, tačiau 
jis tame "Dialoge” keikia komunistus Įvai­
riausiais piktais žodžiais - kvislingai, mas­
kolių padlaižiai, išdavikai, parsidavėliai, 
rublininkai, janičarai, kruvini niekšai; - čia 
vėl apsigręžęs randa, kad ne visi lietuviai 
komunistai jau tokie blogi, parsidavę "rub­
lininkai”, kad jų tarpe esama ir Lietuvos

reiškiniai publicistikoje
kaip kad Hitleris su žydais. Jei lietuviai 
būtų vieningai prieš Staliną sukilę, tai būtų 
vieningai ir žuvę, kaip kad žuvo Turkijos 
armėnai. Gerai, kad iš lietuviu buvo pakan­
kamai "liaudies gynėjų” kovai su partiza­
nais nacionalistais...

Sukilimas prieš Hitlerį būtų Lietuvą pa­
vertęs "pircupiu”. Ar gali lietuviai esa­
momis sąlygomis išsikovoti valstybės su­
verenumą? <Ar ginkluota rezistencija buvo 
Lietuvai naudinga ir ar ji ir dabar Lietuvai 
reikalinga?

PASIKALBĖJIMAS SU BUDRIKIU
Atkelta U 8 psl.

- Gaila,- mano žmona miega. Mudu kalbėjome apietamstą 
ir nutarėme rekomenduoti į vieną dvarą prie Dotnuvos. 
Reiktų ten prižiūrėti vieną pamišusią ponią.

- Dideliai dėkinga, - pasakė Žemaitė, - bet as ant tos 
linguojančios pasostės. Budrikio dvaras, šaltas ir tamsus, 
liko už posūkio. Žemaitė buvo pavargusi. Kaip norėjosi 
šilumos! - tas lapkritis, tas šaltas lapkritis...

- Tuoj ir namai, - pasakė vežėjas. Ko gi nepatiko? - 
kalbino jis.

- Nepatiko. Aš dar pasakysiu kada tam ponui Budrikiu!I
- Ką pasakysi?
- "Kad šneka, rodos, miltai birsta į musu pusę, toks 

Lietuvos patriotas, bet prie kapeikos nedasilytėKl”
- Tai jau, - sutiko vežėjas. - Negautum pati jo nei miltų, 

nei kapeikų.

vėl apsigręžęs

patriotų.
Rodos, pagal savo erudiciją Br. Raila tu­

rėtų būti logiškesnis, nuoseklesnis ir rasti, 
kad lietuviai komunistai savo kraštui nėra 
blogesni už rusų, lenkų, jugoslavų, italų, 
prancūzų komunistus. Savo esme interna­
cionalizmas nėra savo tautos išdavimas, o 
tik jos polinkio šovinizmą slopinimas, var­
žymas, o tai nėra bloga, nes šovinizmas 
nėra nei dorybė nei aukštas idealas.

Br. Raila kategoriškai teigia, kad sveti­
mos valstybės statytiniai niekad nebuvę ir 
nebūsią išsilaisvinusios tautos branginami; 
o štai, pav., Bernadotte, Napoleono stipriai 
rekomenduotas Švedijos ir Norvegijos kara­
liumi, nebuvo kartu su Napoleonu Ištremtas 
i šv. Elenos salą, o sėkmingai valdė Skan­
dinavijos pusiasali iki 1844 metų, iki mir­
ties. Pasiknlsus pasaulinėj istorijoj galima 
rasti daug panašių faktų. ■

Lietuvą okupavo Maskva kontakte su Ber­
lynu, tad nenuoseklu visą kaltę versti ant 
Maskvos, nes Hitleris padarė "revoliuciją” 
rytų Europos tautų santykiuose. Jeigu Hit­
lerio nebūtų buvę, tad ir Lietuva nebūtu su- 
sovletlnta ir aneksuota. Tik lėkštas, fana­
tiškas galvojimas įgalina Br. Railą keikti 
Paleckį, A. Sniečkų, S. Neri, A.Venclovą ir 
versti ant jų visą atsakomybę už visas lie­
tuvių tautos kančias. Argi Lietuvai būtų buvę 
geriau, jei okupacijų metu nebūtų atsiradę 
nei stalininių nei hitlerinių "kvislingų” ir 
jei visa Lietuvos administracija, pradedant 
seniūnu ir baigiant Paleckiu ir Kubiliūnu, 
būtų apstatyta rusais ir vokiečiais? Ar dora 
kurstyt sabotažą ir partizanini karą prieš 
okupantus, kai nėra jokios vilties laimėti? 
Ar tuo nebuvo statoma į pavojų visa tautos 
gyvybė?

Taip pat ir iš Br. Railos pusės nėra džen­
telmeniška nuo Stalino ir Paleckio pabėgti 
pas Hitlerį ir per tai išsigelbėti nuo trečia- 
frontininkų* Venclovos ir Šimkaus keršto ir 
vėliau, grižus iš Berlyno į Hitlerio okupuo­
tą Lietuvą organizuoti rezistenciją prieš 
savo asmens išgelbėtojus. Br. Raila tuo 
didžiuojasi ir pretenduoja i vyriausius "vei­
ksnius”, bet ar toji rezistencija atnešė 
Lietuvai ką gero, išskyrus žudymus ir trė­
mimus?

Geriau lietuviams būtų buvę, jei nebūtų 
rezistencija pasireiškusi, nes ji lietuviams 
brangiai kaštavo, ji daug lietuvių nužudė ir 
ištrėmė, o naudos iš to - jokios. Žinoma, 
čia ne vien Br. Railos kaltė, betgi jo sąžinė 
šiuo atžvilgiu yra liūdna.

Rusų ir savo komunistų keikimas, nieki­
nimas esamomis sąlygomis yra visai be­
prasmiškas, netikslingas ir terodąs publi­
cistinės sąžinės nešvarumą. Etišku požiūriu 
tai leidimas i viešąją opiniją žmogžudiškos 
srovės, tai neapykantos puoselėjimas. "Ne­
apykanta yra pati didžiausia griaunamoji 
jėga... Tik meilė kuria gyvenimą”, sako 
dr. kun. F. Jucevičius.

(j. m. g.)

• ŠVENČIONĖLIŲ - PANEVĖŽIO ir gubernijos - Biržų 
riauruosius geležinkelius Lietuva ruošiasi perbegiuoti pla­
čiaisiais.

* - Kai mes su žmona ginčijamės, - pa­
reiškė Braunas, - aš išsikovoju teisę kal­
bėti paskutinis.

-Na ir ką tu pasakai?
- Aš pareiškiu: "Kaltas!”

Stalinas galėjo lietuvių tautą taip sunai­
kinti, kaip J<ad Otomanų Turkija sunaikino 
savo okupuotos ir aneksuotos Armėnijos 
dali, tik pabandžiusią., sukilti Rusijos nau­
dai.* Turkai pasielgė panašiai su armėnais,

* - Tai, kad jaunoji pasipuošusi baltai, - 
su jkvėpimu dėstė lektorius, - simbolizuoja 
laimę, nes vestuvių diena yra pati laimin­
giausia gyvenime.

- O kodėl tada jaunikis apsirengęs juo­
dai? - paklausė klausytojas.

VYT. BELECKAS
Savi n i tik u s

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
f»OLAIDOTUVINIA1 PIETŪS.

Pirmos rūšltts listuvl& kas maistas 
pritinama kaina.

I

Winter Garden Tavern Inc
■

1883 Madison Street
Brooklyn, 27,’ N. Y.

Tel. EVergreen 2-6448

BUTAI MASKVOJE
Mes pasiūlome ribotą skaičių BUTŲ Jūsų gimi­

nėms gyvenantiems Maskvoje, U. S. S. R.
VIETA — Naujas 16-kos aukštų pastatas Ver- 

nadskij Prospect
APIMTIS — 3 — kambarių butai 

2 — kambarių butai 
1 — kambario butai

KAINOS — Siekia nuo $2,327.10 iki $5,522.86, 
Dabar vyksta tų pastatų statyba. 
Modernūs įrengimai su visais patogu­
mais, pačiame miesto centre.

Tiktai 14 apartmentų liko! (kiti iš 
anksto užsakyti).
Greitai siųskite savo užsakymus j

PODAROGIFTS, INC.
(Vienintelis Dovanų atstovas JAV-se) 

220 Park Ave. South (corner 18th Street) 
New York, N. Y. 10003 

Tel. 212 — 228-9547
arba į prie jo prisijungusias firmas:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tel.: 215 — WA 5-3455 
arba j bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORP.

45 West 45 Street, New York, N. Y. 10036 
Tel.: 212 — Cl 5-7905 
arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL 
AGENCY, INC.

1776 Broadway, New York, N. Y. 
Tel.: 212 — 581-6590, 581-7729 ? 

arba į bet kurį jų skyrių
.............
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SLA 55-asis SEIMAS
Atkalta It 1 psi.

Iptatų komisijoj buvo ne­
seniai miręs redaktorius An­
tanas Sodaitis. K. Mačiu­
kas ir Kristina Austin. Prieš 
tai ilgametis šios komisijos 
narys buvo Jau miręs dr. A. 
Montvidas, kuris per eilę me­
tų SLA seimams suformuluo­
davo kuopų siūlomus Įstatų 
pakeitimus.

SLA KUOPOS IR FONDAI

SLA veikia 22 Jungt. Ame­
rikos valstybėse Ir Kanadoje. 
Kuopų, Pennsylvanijoje - 75, 
Illinois - 58, Massachussetts 
- 28, Connecticut - 17, Ohlo- 
12, Michigan - 9, Indiana - 8, 
New Jersey - 7, Maryland - 3, 
visur kitur - 38. SLA tebe­
turi 230 kuopų ir 9,361 na­
rį . (1961 m. buvo 11,362 
narių). Kasmet miršta apie 
300 narių.

Pagal aktuaro R. E. Bruce 
apskaičiavimą SLA oficialiai 
dabar turi turto $3,813,210.98.

Turtas paskirstytas sekan­
čiuose fonduose: gyvybės (ap- 
draudos), sveikatos, vaiky, 
pensijų, labdarybės, tautines 
veiklos, moksleivių, literatū­
ros, emigrantų, Jaunuolių, be­
darbių, dr. M. J. Vlniko var­
do fondas specialioms stipen­
dijoms ir lėšų fondas.

VADOVYBĖS RAPORTAI
Savo pranešime 55 sei­

mo delegatams prez. P, Dar- 
gls primena, kad seime pasi­
gendama daug Jau mirusių 
narių, ypač veikėjų.

Praneša, kad per paskuti­
niuosius dvejus metus, Pild. 
Taryba buvo suvažiavusi 4 
kartus ir nutarimai buvę pa­
skelbti Tėvynėje. Daugiausia 
laiko skyręs naujoms kuo- 
pcrfiB organizuoti ir naujiems 
nariams gauti. Svarbesniems 
pareigūnams mirus, reikėjo 
kitiems Jų darbus atlikti. Re­
daktoriui A. Sodaiciui mirus, 
Tėvynes redaktorium laikinai 
paskyrė rašytoją Juozą Pet- 

Republic 
LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

REAL ESTATE & INSURANCE

Jo) n Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y 
Telefonas 

Virginia 6-1800

reną, kuris iki šiol dirbo 
SLA centro raštinėje.

SLA finansinis stovis, rašo 
P. Dargis, yra stiprus. Naujų 
apdraudos skyrių nereikėjo, 
bet labai reikia naujų narių, 
ypač Jaunimo Ir angliškai kal­
bančių organizatorių. Bet kur 
Juos gauti?

Dargis primena, kad be ap­
draudos, SLA rūpinasi visuo­
meniniais reikalais, lietuvy­
be ir Lietuvos išlaisvinimu. 
SLA įeina ir | ALTo sąstatą.

Vice-prez. S. Gegužis pa­
žymi, kad Jisatlieka SLA kon­
stitucijoje pavestus darbus. 
Dalyvauja Pild. Tarybos su­
važiavimuose ir komisijų su­
sirinkimuose. Kai kuriuos 
reikalus atlieka krivūlės ke­
liu, arba telefonais. Taip pat 
rūpinasi gauti daugiau naujų 
narių Susivienijimui.

Iždininkės E. Mikužlūtės ir 
iždo globėjų raportai pasižy­
mi skaitlinėmis, kurios kar­
tojasi sekretorės ir kitų ra­
portuose.

SEKRETORES PRANEŠIMAS

Sekr, B. Plvarionlenė 32- 
Juose Seimo darbų leidinio 
puslapiuose duoda pagrindini 
SLA reikalų vaizdą.

Ji praneša, kad nuo praei­
to seimo SLA kapitalas pa­
augo $96,129,41.

JI taip pat pabrėžia, kaip 
svarbu gauti naujų narių. Nuo 
praeito seimo iki dabar mirę 
590 nariai. Naujų gauta 508. 
(1966 m. mirė 296, 1967 m. 
302). Dėl vienos ar kitos prie­
žasties esama narių pasitrau­
kusių iš organizacijos.

Ragina kuopose sukelti di­
desni entuziazmą, gauti se­
nesniems veikėjams jaunų pa­
vaduotojų ir naujų jėgų orga­
nizacinei veiklai pagyvinti.

SLA turtas susideda iš tau­
pomų sąskaitų bankuose, bon- 
dsų, morgičių ir nuosavybių.

Pagrindinis SLA turtas - 
$3,813,210.98. Nejudomojo 
turto ir paskolų - $77,965.25. 
SLA nuosavybė - centro ras-

MOTERYS SLA SE/ME - (U kairės): B, P ivarionionė, Nora Gugis (mirusi), dabartinė 
SLA iždininkė E, M Ikuiiufė, I. Troč iokionė, G. Dargia nė, N.N., Ir Ona Blažienė.

tinė Įvertinta $23,428.24. Pi­
nigų bankuose - $118,252.21. 
Narių mokesčiai - $18,778.44 
Dar negauti nuošimčiai ir 
nuomos - $33,826.55.

Jdomu, kad SLA naudojasi 
ir iš anksto sumokėtomis 
duoklėmis, kurių yra Įmokėta 
$20,293.80. Tas parodo narių 
pasitikėjimą SLA. Jeigu ver­
tybės svyruoja SLA turi re­
zervų $62,688.00 nuostoliams 
padengti.

Paskolų nariams išduota 
$1,082.66.

SLA investavęs JJAVbond- 
sus $699,200.00, kurie duos 
$701,000.00.

SLA centro patalpos, 307 
W. 30th St., New Yorke, kny­
ginėje vertybėje jkainuota 
$23,428.24, bet tikrumoje to 
namo verte $45,000.00.

I Public Utilities investuo­
ta* 2 mil. 21 tūkstantis dole­
rių. Investacijos vertos 2 mil. 
36,000.46 dol. Pramonės į- 
monese - $343,000.00. Jų ver­
tė $344,415.00. Viso SLA tur­
to Investuota $3,554,000.00, 
o jo vertė $3,559,342.49.

SLA pinigų bankuose esama 
$118,252.21: Union National 
Mahanoy City, Pa. $8,731.51; 
Western, Pa. National Bank 
Plttsburghe $18,912.31 ir Ro­
yal National banke $3,500.00. 
Visi kiti pinigai yra Girard 
Trust Corn Exchange Banke 
Philadelphijoje.

Ne vienas SLA narys stebi­
si kodėl SLA bent mažą dali 
savo pinigų nepadeda lietuvių 
Liberty Federal Savings and 
Loan Association banke Phi­
ladelphijoje, kuris jau turi ir 
du skyrius. Adv. Ch. S. Che- 
ledono vadovaujamas Liberty 
Federal samdo kellasdešimts 
lietuvių kilmės tarnautojų, ne 
vienas jų priklauso ir Susi­
vienijimui. SLA šiame lietu­
viškame banke Pennsylvani­
joje turėtų atidaryti bent Sim­
bolišką sąskaitą ir Įrodyti,

ADVOKATAS

C. A. VOK E T 
(VOKIETAITIS) 

41-40 74th Street
Jackson Heights. N. Y.

Telefonas: N'Ewton 9-6620 

mūsų visuomenei, kad SLA 
remia kitas lietuviškas finan­
sines jstaigas, kuriose dirba 
tiek daug Jau Amerikoje gi­
musių lietuvių.

DIDĖJA IŠLAIDOS

SLA daugiausia pajamų gau­
na iš apdraudos mokesčių, 
daugiau $100,000.00 į metus.

Nuošimčių iš paskolų ne- 
judomosioms nuosavybėms
1966 m. gavo $5,810.89; 1967' 
m. $4,320.71. Bondsųnuošim­
čiai 1966 m. davė $122,192.02,
1967 m. $127,801.89.

Daugiausia išmoka ir atei­
tyje daug didesnėmis sumo­
mis Išmokės pomirtines. 1966 
metais pomirtinių išmokėjo 
$144,994.00; 1967 - $157.165. 
90. Organizatorių išlaidos 
1966 m. buvo $1,947.82; 1967 
m. - $3,983.30.

Algos 1966 m. buvo $33,757. 
23; 1967 m. - $38,814.11.

HAVEN REALTY
INSURANCE TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS 

Perkant — Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 
Apdraudos

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais. — kreipkitės į

Joseph Andrusis - Tel. \'/// 7-4477 
87-09 Jamaica) Avenue

Woodhaven, N. ¥. 04211
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS I VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v, v. '

i

Spaustuvės tarnautojams 1966 
m. algų išmokėta $9,636.76, 
1967 m. $11,409.15. Vedėjų ir 
komisijų išlaidos 1966 m. 
buvo $6,303.52; 1967 metais- 
$11,025.16. Popieriui ir reik­
menims 1966 metais išleista 
$1,377.22, 1967 - $4,150.89.

1966 m. viso išleido $300, 
837.64; 1967 m. $370,700.15.

Iš įvairių fondų, daugiausia 
pinigų esama Našlaičių fon­
de, net $21 208.97, o Jauni­
mui auklėti fonde vos $680.75!

Paskolų' studijuojančiam 
jaunimui išduota $10.063.95. 
Studentai gavę paskolas ža­
dėję skolas grąžinti, bet ne­
žiūrint to, kad kai kurie jau 
seniai mokslą baigę ir dirba 
savo profesijose, tos skolos 
negrąžinamos, kaip patiriama 
is sekretorės pranešimo.

Iš sekretorės raporto taip 
pat paaiškėjo, kad 53 ir 54

Tęsiama 12 psL
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“Ginklams žvangant, mū­
zos tyli“, — yra toks posa­
kis. Taip yra ir mūsų spor­
te, kur ginklų žvanglnimo 
(nors ir perkelta prasme) 
yra daugiau negu paties spor­
tavimo ar kiek rimtesnio 
sportinio veikimo.

Geras pavyzdys, buvo “pa­
baltiečių“ krepšinio ir tink­
linio pirmenybės (gegužės 
pabaigoje Clevelande, kur 
mūsų vyrai gavo pylos nuo 
latvių. Šiose pirmenybėse, 
kaip paprastai, nepasirodė 
estai ir kažin kodėl vis ('dar 
pasipuoSiama “pabaltiečių“ 
vardu, lyg estai būtų jaū Iš 
Pabaltijo išgyvendinti.

Pralaimėjimo priežastis 
yra ne ta, kad lietuviai neturi 
gerų krepšininkų ir todėl ne­
gali laimėti pries latvius, bet 
kad paprasėių paprasčiausiai 
iš 14 numatytų žaidėjų tepa­
sirodė tik 5. Žinoma, su kuk­
liomis pajėgomis sunku gali- 
nėtis su rimtai į reikalą 
žiūrinčiais latviais.

Kažkaip keista. Mūsiškiai 
šią vasarą buvo pasišovę va­
žiuoti aplink pasauli,, bet tie 
patys “pasaulio keliautojai“
negali nuvažiuoti kelis šim­
tus mylių. Tai jau sunkiai 
išsprendžiamas reiškinys. 
Atsiranda daug mėgėjų, kurie 
nori išvaryti krepšininkus iš 
sportininkų šeimos vien’ tik 
todėl, kad jie nuvažiavo į jų 
tėvų kraštą Lietuvą. Tačiau 
tų veikėjų nėra, kuomet tei­
kia ką nors rimto nuveikti.

Taigi lietuviai vyrai pra­
kišo latviams 104; 120. Ta- 
čiau latvių jauniai neatsilai­
kė prieš lietuvių jaunius 
(daugumoje Cicero entuzias­
tų dėka) ir mūsiškiai laimė­
jo 83:46. Taip pat po perga­
lę pasidalino ir tinklinyje: 
latviai buvo stiprsni pas vy­
rus, o lietuvaitės įkrėtė įat- 
vaitėms (rezultatai buvo sau-
si — po 3:0). Beje, tinkliniui Jagelavičius ir vairininkas 
vadovavo Rytas Babickas, tas J. Lorensonas.

VIENYBE, 1968 m. birželio 21 d.

pats, kuris buvo krepšininkų 
išvykos | Lietuvą vienas or­
ganizatorių. Ji irgi norėta 
iš Sporto Sąjungos suspen­
duoti. Kas gi būtų įvykę, jei­
gu būtų paklausyta karštako­
šių: beveik aišku — jog pir­
menybėse nebūtų lietuvių mo­
terų tinklinio rinktinės, kuri 
vis skina pergales. Taip pat 
pas vyrus krepšini žaidė vie­
nas išvykos į Lietuvą daly­
vis (kiti du buvo pakviesti j 
rinktine, bet neatvyko). Ir čia 
kokia būtų nauda, jeigu jie 
už nuvykimą | Lietuvą būtų 
pašalinti?

Tos “pabaltiečių“ varžy­
bos įrodė, jog mūsų Sporto 
Sąjunga stipriai serga, ypa­
tingai po to, kuomet ji parodė 
minkštą kūną sporto šeimos 
ardytojams, nors ir prisi­
dengusiems gražiais patrijotų 
titulais, rašiusiems nieki­
nančius rašinius “Lietuvos 
Laisvės kovos metais“.

LIETUVOS IRKLUOTOJŲ 
PERGALE

Vilniaus Žalgirio aštuon-
vietė valtis, dalyvaudama 
“Gillette“ tarptautinėse irk­
lavimo varžybose Ratzebur- 
ge, Vak. Vokietijoje, laimėjo 
pirmąją vietą už savęs pa­
likdama Tokijo olimpiados 
laimėtojus-Vesper klubą iš 
Philadelphijos, pasaulio ir 
Europos čempionus-Ratze- 
burg RK ir kitas valtis. Vil­
niaus irkluotojai atplaukė 
pirmaisias, beveik trimis
sekundėmis aplenkami Mask­
vos laivyno klubą. Po jų liko 
amerikiečiai, dalelę sekun­
dės atplaukę greičiau už vo­
kiečius. Žalgirio valtyje 
plaukė: Z. J. Jukna, A. Bag­
donavičius, V. Sterlikas, A. 
Chaminas, V. Prledenis, V. 
Briedis, J. Motiejūnas, J.

Futbolo iaidėjai L ietuvoje. Jie laimėjo pirmojo laipsnio diplomus.

Sekančią dieną lietuviai 
plaukė už pagrindini, regatos 
prizą, tačiau ši, kartą į rung­
tynes dėl nuovargio nestojo 
stiprieji varžovai: maskvie­
čiai, amerikiečiai ir vokie­
čiai. Todėl lietuviai laimėjo 
be didelio - vargo, beveik 
6 sek. aplenkdami olandus. 
Trečioje vietoje liko anglai.

“Vakarų Vokietijos spauda 
aukštai įvertin^mūsų astuon- 
vietės pasirodymą Raceburgo 
regatoje. Laikraščiai pažy­
mi, kad atsirado naujas rim­
tas pretendentas į olimpini 
auksą Mechike“, — taip ra­
šoma Vilniaus Sporto laik­
raštyje.

Beje, apie ši, lietuvių lai­
mėjimą rašė ir Amerikos 
Sports Illustrated žurnalas 
(birželio 17 d.), lietuvių ko­
mandą vadindamas “Shalgi- 
ris of Vilna“.

IŠVYKOS Į LIETUVĄ 
APYSKAITA

Krepšinio išvykos į Lie­
tuvą rengėjai jos rėmėjams 
išsiuntinėjo apyskaitą. Joje 
rašoma, jog išvykai paremti 
i/iašų iš JAV ir Kanadoje 
gyvenančių lietuvių buvo su­
rinkta $13,970. Kelionė ir 
pragyvenimo išlaidos siekė 
$12,391, administracinės iš­
laidos, uniformos ir kt. $2,- 
404, tad viso išlaidų būta — 
$14,795. Nuostolio — $825. 
Daugiausia įnašų gauta iš 
Chicagos — $8,920, toliau 
seka — Clevelandas su $1,- 
370 ir Los Angeles — $1,- 
250.

Išsiųstuose laiškuose sa­
koma: “Krepšinio išvyka į 
Lietuvą jau įvykęs faktas. Ji 
irodė, Kad lietuvių išeivijoje 
privačios iniciatyvos dėka yra 
galimybė įvykdyti ir didesnio

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

pasiryžimo reikalaujančių, 
drąsesnių darbų. Kai kam ši 
išvyka buvo 'baisesnė uz 
mirti,’, kitiems visai nesvar­
bus įvykis, o mums, tikimės 
ir Jums, tai buvo darbas, 
kuri, atlikti reikalavo nepa­
laužiamas tikėjimas Į Lie­

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC

tuvos ir lietuvių ateiti,“.
Toliau rašoma... “drąsiai 

pareiškiame, kad laikome šią 
turistinę krepšinio išvyką 
pilnai atsiekusią savo užsi­
brėžtu tikslą“ ir pridedama, 
jog 'galutinėje išvadoje ir 
sporte laimėjo lietuviai’’.
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Vienybė
• INZ. ANTANAS MAClONIS birželio pradžioje buvo nu­
skridęs J Lietuvą ir neseniai gri^o Į New Yorką. Savo vi­
zitu esąs labai patenkintas. Matėsi su giminėmis ir drau­
gais, buvo nuvykęs J Kauną, Druskininkus, Trakus ir kt. 
Lietuvoje viešėjo 9 dienas.
• DR. LEVAS VLADIMIROVAS, Jungtinių Tautų bibliote­
kos direktorius, liepos 2 d. su žmona Irena ir dukrele iš­
skrenda atostogų | Lietuvą. Lankysis Londone ir kitose 
Europos miestuose. J Lietuvą taip pat grista Vladimirovo 
brolis, kuris apie mėnesi viešėjo Amerikoje.

• MOTERŲ VIENYBES vasaros pobūvis įvyko Alice ir 
Prano Lukų rezidencijoje ir sodyboje Howard Beach, N. Y. 
Iš Buffalo, N. Y. buvo atvykusi Lukienės dukra Stefanija 
Hearn, kuri New Yorke viešėjo apie savaite laiko. Jos vy­
ras pulkininkas John Hearn yra perėjęs į civilinę tarnybą.

• W. RASK-RASClAUSKO antroji ekskursantų grupė iš­
skrenda J Lietuvą liepos 15 d. Sabena Airlines lėktuvu iš 
Kennedy aerouosto. Rasčiauskas lydės it šią grupę. Tre­
čioji ekskursija, kuriai vadovaus J. Milerlūtė, išskrenda 
is New Yorko rugpjūčio 23 d. Dar gali priimti'keletą ke­
leivių. Kreiptis pas W. Rask-Rasčiauską, 1531 W. 90th St., 
Chicago, Ill. 60620.

Iš kakis: • A. Vileniškls, D. Panikas Ir A. Kaunas vieno pokalbio metu diskutuoja
I ietuv iškojo gyvenimo problema s. D, Panikas, humorist in Io kurnalo ""Akėčių"1' leidė­
jas, tas diskusijas įvertina H linksmosios pusės. Naujasis "" Akėčiyuu numeris pasi­
rodė šiomis dienom is. Jono Valaičio nuotrauka

* MUZ. MYKOLAS CIBAS ir jo vadovaujamas Operetės 
choras baigė sezoną ir ruošiasi vasarai. Užbaigtuvių pro­
ga Bručo salėje buvo vaišės. Mirė Jonas
* MAIRONIO VARDO šeštadieninę mokyklą baigė savo 
19-ųjų metų sezoną. Mokyklos vedėjas A. Samušis padė­
kojo mokytojams, klebonui kun. J. Aleksiūnui, komiteto 
pirmininkei A. Gerulaitlenei ir tėvams. Mokiniams buvo 
keiktos diplomos.

* DAIL. VYTAUTAS K. JONYNAS-buvo išvykęs i Romą. 
Grižęs susirgo ir buvo paguldytas ligoninėje. Dabar jau 
sveiksta namuose.

, -u

Jonui Buivydui mirus

GlI.lzV UŽUOJAUTA, REIŠKIAME
I JO ŽMONAI ANT AN ET Al, DUKRAI MARO ARĖTAI 

CAREY IR VISIEMS ARTIMIESIEMS.

Marijona Akeliene 
Uršulė ir Kazys Kraus 
Bronė ir Pranas Spūdžiai

Birželio 22d. Riviera Beach 
Floridoje mirė Brooklyn© 
lietuviams gerai pažįstamas 
Jonas Buivydas. Velionis su 
žmona Antaneta į Floridą 
persikėlė gyventi tik pries 
keletą mėnesių. Ten įsigijo 
rezidenciją ir vos spėjęs su 
žmona įsikurti, turėjo atsi­
gulti ligoninėje, kur jam buvo 
padaryta sunki vidurių opera­
cija.

Gulėdamas ligoninėje Jonas 
Buivydas, siųsdamas savo 
prenumeratos mokesti Vie­
nybei rasė: “Sunkiai sergu ir 
guliu ligoninėje. Nežinau ar 
išliksiu gyvas. Jeigu numir­
čiau, tai žinokite, kad Vieny­
be skaitys mano mylima žrrio- „ J > > na. ..

Jonas Buivydas gimė Lie­
tuvoje 1894 m. Seredžiaus 
apylinkėje, Jurbarko rajone. 
A merikon atvyko prieš 50 me­
tų ir beveik visą laiką gyveno 
New Yorke. Jis veikė su vi­
sais lietuviais - pažangiai­
siais, socialistais, net ir su 
dešiniaisiais, bet su visais

Velionis Jonas Buivydas

gerai sugyveno ir savo veiklo­
je visuomet taktiškai laikėsi. 
Visais atžvilgiais jis buvo 
pavyzdingas lietuvis, kuris 
neturėjo jokios neapykantos 
savo širdyje ir tiems, kurie 
buvo kitokių įsitikinimų. Jo­
nas Buivydas giliai mylėjo 
Lietuvą Ir linkėjo jai atgauti 
pilnos laisvės ir nepriklau­
somybės.

Giliame nuliūdime jis pali­
ko žmoną Antanetą, dukrą M. 
Carey gyv. Yonkers, N. Y„ 
seserį A. Babravičiene gyv. 
Riviera Beach, Fla., broli,, 
ir kitus artimuosius. Buvo 
palaidotas Royal Palm Me­
morial kapinėse West Palm 
Beach, F la. A.Augūnas

S L A S EIIM A S
Atka Ita' i'J 10 psl.

MII

PRIE DARIAUS - GIRĖNO PAMINKLO Lituanlca aikštėje, Brooklyne, Liepos 20 d. 
Šioje vietoje bus paminėta didvyrių 35-oji sukaktis, koi jie tragiikai žuvo perskridę
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SLA seimų nutarimas išleisti 
SLA istoriją dar nevykdo­
mas.

TĖVYNĖS REIKALAI

Tėvynė leidžiama kas sa­
vaitę, praleidžiant tik kai ku­
riuos numerius, kurie supuo­
la su šventėmis ir vieną mė­
nesi vasaros atostogų metu.

Tėvynės reikalams iš na­
rių mokesčių išskaitoma po 
7 centus J mėnesi. Tėvynės 
pajamos už skelbimus ir pre­
numeratą nedidelės. 1966 m. 
už skelbimus gavo $448.63; 
1967 m. - $375.42. Prenume­
ratos mokesčių 1966 m. buvo 
$41.44; 1967 m. $28.00. Su­
sivienijimo nariams Tėvynė 
siunčiama nemokamai.

Tėvynės išlaidas sudaro: 
redakcijos ir spaustuvės tar­
nautojų algos, laikraščiui po- 
pieris ir atspausdinimo iš­
laidos, ekspedicija, metalas 
linotipui mašinų remontas ir 
priežiūra.

Į ląlkraščlo išlaidas neįs­
kaitoma: patalpų nuoma, ap­
švietimas, raštinės išlaidos, 
telefono ir pašto mokesčiai, 
Social Security mokesčiai.

1966 m. laikraštis pajamų 
turėjo $6,551.26, išlaidų be­
veik $18,000.00. Nuostolių - 
$11,256.92. 1967 m. pajamų 
buvo $6,222Q7, o išlaidų buvę 
$20,682.87. Nuostolių net 
$14,057.38.

Raportuose minima, kad iš­
laidoms didėjant, popieriui, 
paštui ir viskam brangstant, 
laikraščio leidimo nuostoliai 
dar padidės.

Redakcija, Pildomoji Tary­
ba, apskričiai ir kuopos tuo 
labai susirūpinusios. Visi 
ieško išeities .

Kai kurios kuopos Tėvynės 
reikalu duoda patarimų. Pa­
minėtinas 73 kp. (Pittsburgho, 
Pa.) pasiūlymas Tėvynėje 
skirti daugiau vietos anglų 
kalba parašytiems straips­
niams. Detroito 352 kp. siūlo 
Tėvynę suvisuomeninti, page­
rinti, padidinti ir paskleisti 
visuomenėje, kad visi tuo lai­
kraščiu domėtųsi ir mokėtų 
prenumeratą.

368 kuopa New Yorke, ku- 
. rial priklauso ir laikinasis 

Tėvynės redaktorius Juozas 
Petrėnas, siūlo Tėvynę sure­
tinti, leisti kartą per mėnesi. 
Kuopa taip pat siūlo i redak­
torius rekomenduoti 3 kandi­
datus.

353 kp. iš Pittsburgh,Pa., 
kurią seime atstovauja Ger­
truda Dargienė, siūlo Tėvy­
nę leisti mėnesinio laikraščio 
formatu, Tėvynės redaktorių 
samdyti, o ne rinkti, ir jo 
algą palikti Piki. Tarybos 
nuožiūrai.

Atrodo, kad 55-tame SLA 
seime, patys svarbiausieji 
SLA reikalai bus Tėvynės li­
kimas ir ieškojimas naujų na­
rių jaunesnėje Amerikos lie­
tuvių kartoje.

(BUS DAUGIAU)

A. Klimas, Roches- 
Y. dėstąs filologiją, 
aiškinamąjį lietuvių

• Prof, 
ter, N. 
ruošia 
kalbos žodyną mokykloms, o 
su prof. Schmalstieg — vei­
kalą “Glossary of Lithuanian 
Linguistic Terms”.
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